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 ' עניינים בביאור הפרשה ופרק "נחשבה"( ה )ובו    " בלק פרשת השבוע "   

 מהעבר הלא רחוק( היסטורי מפעים    )סיפור   " ההפיכה   תוך מ " 

" צר מאד   מוצא "   ' ל רק  פ   

 ̂ ^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

 ק ומואב?מפני מה יראו בל (א

"וירא בלק  איתא בפרשה )במדבר פר' כ"ב פס' ב' ג' ד'( 
בן ציפור את כל אשר עשה ישראל לאמורי ויגר מואב  

ראל  מפני העם מאד כי רב הוא ויקץ מואב מפני בני יש 
ויאמר מואב אל זקני מדין עתה ילחכו הקהל את כל  
סביבותינו כלחוך השור את ירק השדה ובלק בן ציפור  

   עת ההיא". מלך למואב ב 

את כל אשר ישראל   , "וירא בלק בן ציפור  ובפרש"י: 
לא    לאמורי, אמר אלו שני מלכים שהיינו בטוחים עליהם 

עמדו בפניהם, אנו על אחת כמה וכמה, לפיכך ויגר  
 מואב". 

בהבנת הפסוקים   כמה וכמה תמיהות עומדות בפנינו 
הללו: א( למה מציינים שרק בלק בן ציפור ראה וכי רק  

, הרי כל מי שהיה במקום ראה את כל מה  ה הוא רא 
שאירע? ב( לא יובן למה לא מצוין כלל תוארו שהיה  

ק מתאר את המורא הגדול מפני  מלך, רק לאחר שהפסו 
היה מלך עליהם בעת ההיא,  ישראל, מציינים כי הוא 

ובפרש"י: לא היה ראוי למלכות, מנסיכי מדין היה וכיון  
, מכל מקום  ה שמת סיחון מינוהו עליהם לצורך שע 
 הדברים צ"ב, למה רק עתה הוזכר זאת.  

כי הפחד היה    מר א נ בתחילת הפסוק    ג( קושית הרא"מ. 
ו  על מה שישראל עשו לאמורי, שהיה עם חזק מאד והי 

לו שני מלכים חזקים ביותר סיחון ועוג, שאיש לא העז  
לעמוד בפניהם והם לא עמדו בפני עם ישראל, אנו על  

פסוק כי העם  ף לזה אומר ה כמה. אבל תיכ אחת כמה ו 
מסיבה שונה לחלוטין, בגלל שהעם רב ועצום הוא  פחד 

א התחיל עם האמורי במלחמה  ביותר. ד( עם ישראל ל 
, רק לאחר שסירבו להיענות  אלא שלח להם לשלום 

לקריאה לחמו בהם ישראל. א"כ יש להם עצה פשוטה,  
קב"ה הזהיר  להימנע ממלחמה ולא יבואו לידי זה. ה( ה 

על מה  מה עם מואב ועמון, ראל לא לעשות מלח את יש 
 הפחד שלהם?    

ברמב"ן מבואר כי בלק    ונבאר את הדברים אחת לאחת. 
שהעם   כישופיו דברים בן ציפור היה מכשף גדול וראה ב 

לא ראה, כי באמת העם עצמו למרות כל מה שעשו  שלו  
י  ישראל לאמורי לא ראו עדיין סכנה גדולה לעמם, שהר 

מלחמה ולפיכך  שלא להתגרות בם  עם ישראל מוזהר 
אין הם דומים למלכי האמורי שעליהם לא חלה אזהרה  

אזהרה לא לעשות עמם  ה ב חלה זו, אבל כלפי מוא 
  להם היה רק שיעשו בהם אנגריא מלחמה, כל החשש ש 

כי על זה לא הוזהרו רק כלפי עמון. לפיכך אמרו אל  
ביבותינו כלחוך  זקני מדין עתה ילחכו הקהל את כל ס 

הדגישו שרק את הסובב אותם   שור את ירק השדה, ה 
אבל לא אותם עצמם, כי אותם עצמם אין הם יכולים  

ש, לפיכך עיקר הפחד שלהם היה רק מזה שעם  לכבו 
אל רב וחזק ולפיכך יכולים הם בנקל לשלול אותם  ישר 

 ולעשות בהם אנגריא. 

ת  הוא ראה כי סיחון כבש א   ברם בלק ראה יותר מהם, 
לו הכי  י עמון, ואפי כבש את כל ארץ בנ ארץ מואב ועוג 

באו בני ישראל וכבשו את ארץ סיחון ועוג מידם,  
כי לא אתן לך מארצו  " למרות האזהרה של הקב"ה 

כיבוש  ו  עמון ומואב טהרו בסיחון נמצא ש  " ירושה 
  מלחמה שמיה כיבוש, א"כ יכולים הם מכוח זה גם 

ראית בלק אחרת  לכבוש אותם בדרך כזו, לפיכך הייתה  
כמתו הבין  ו עם, כי בלק לגודל ח לוטין מראית כל ה לח 

כי כל המדינה שלו נתונה בסכנה איומה,   , יותר לעומק 
נמצא שבאמת עיקר חששו של בלק היה מפני מה  

שה ישראל לאמורי, כי כיבוש האמורי כלל את כל  שע 
החלקים של עמון ומואב, בכך התברר לו כי כיבוש  

בסיחון. אבל  ון ומואב טהרו מלחמה שמיה כיבוש ועמ 
אצלם   , העם בתחילה לא ראה את המצב לאשורו 

הסתכם כל החשש רק בלחיכת השור את ירק השדה  
הוא    שללו אותם, לזה הפחד שלהם היה בעיקרו כי רב שי 

 מהם ומכח זה יוכלו לשלול אותם. 

מלך עליהם ולא הייתה  ובעת ההיא עדיין לא היה בלק  
צם  חון כבש את אר להם מלוכה כלל, כי לאחר שסי 

ת המלוכה, הוא מינה עליהם את אחד  ביטל מהם א 
יה שר עליהם. ובלק היה אחד  מנסיכי מדין שיה 

מחמשת נסיכי מדין ואפשר שהיה ממונה עליהם כשר,  
חר שנהרג סיחון במלחמה כשהלכו להתייעץ עמו  רק לא 

והוא תיאר בפניהם את מצבם החמור, הבינו כי אין  
כי   , הם מלך ים שימלוך עלי להם כל ברירה והם חייב 

אינו דומה שלטון של מלך לשלטון של שר וכשתהיה לו  
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שיוכלו  המלוכה יוכל לרכז את כל העם סביבו כדי 

ו עליהם  ללחום עבורם, הסכימו שרי מואב להמליכ 
לתקופה מסוימת, לפיכך אין הוא מתואר בתחילה כמלך  
  כי באותו זמן היה רק היה שר עליהם, רק לאחר 

כשהחל   תקופה מסוימת מלוך עליהם ל שהסכימו שי 
פעול בשבילם לקרוא לבלעם בזמן השליחות הוא  ל 

בן    ק עושה זאת מכח שהוא מלך לפיכך שפיר כתיב "ובל 
 ציפור מלך למואב בעת ההיא". 

דאה"נ אם לא היו   ה מתורצות הקושיות ד' וה' נמי, בז 
ישראל כובשים את האמורי לא היו יכולים לכבוש את  

ו  שאם לא יתחיל אזהרה וודאי ארץ מואב מכוח ה 
איתם במלחמה אין להם מה לחשוש מהם. אבל אחרי  

ו עמון  שישראל כבשו את ארץ סיחון ועוג דרכם טהר 
ממילא אין    ומואב ממילא בטלה עתה האזהרה כלפיהם, 

להם כל ערבות כי ישראל לא ישללו אותם במלחמה.  
לפיכך   לפיכך עתה היה חששם מרובה מפני בני ישראל 

 מאד.    ואב מפני העם ויגר מ 

)עוד אפשר לומר, דהנה יש לדקדק בפסוק בתחילה נאמר  
"ויגר מואב מפני העם מאד כי רב הוא" ואחרי כן כתיב  

ם וסיים בבני  "ויקץ מואב מפני בני ישראל" פתח בע 
כי הם    ישראל? דעיקר החשש לא היה מבני ישראל עצמם 

בודאי יזהרו מפני האזהרה של ה' שלא לעשות עמם  
מכל מקום מואב   כיבוש מלחמה  מה דאף אם יש מלח 

ועמון הם אומות בפני עצמם ומצד שמם מוזהרים הם  
יורה לעצמו  היתר   " רב  ערב " עליהם, אבל העם הוא ה 

ם מלחמה גמורה, לפיכך המגור  גמור גם כלפי לנהוג בה 
הגדול היה מפני העם דווקא, אבל מבני ישראל בכללות  

מם מפני  קצו, כפי שמפרש רש"י שקצו בחיי עצ 
 אותם ביותר(. ונאים היו  שש 

דנראה לו    ברם הרא"מ התקשה מאד בפירוש הדברים, 
  דטעם אחד לשניהם, כי יש ו' החיבור שמחבר בין מה 

פחד של מואב עצמו, לפיכך  שראה בלק בן ציפור לבין ה 
תמה מאד, דהרי שני טעמים נפרדים הם. והוא שולל  

שעשו  פירוש ששני הדברים היו: א( בלק ראה את מה 
 מלכי האמורי ודבר זה גרם להם פחד.  שראל לשני  בני י 

נוסף לזה היה להם עוד פחד כי עם ישראל רב הוא.   ב( 
סוק  דאם כן היה לפ ומצד זה גופא יכול הוא ללחום בם.  

ישראל  עשה  את כל אשר  לומר בלשון הזה " וירא בלק .. 
לאמורי וכי העם רב מאד ויגר מואב מפני בני ישראל"  

ב מפני העם מאד כי רב  יגר מוא ים את ו אבל אם מקדימ 
הוא, משמע שכל מגור העם היה מפני זה ולא מפני מה  

וי"ש שהאריך שם  שעשו ישראל למלכי האמורי, יע 
 מאד ונשאר בקושיא. 

דלעולם שני הטעמים עולים בקנה אחד,   א ביאר, ובגו" 
משום שכל אחד בפני עצמו אינו סיבה מספקת לפחד  

בה  רק הסי  ם הייתה הגדול שאחז את העם. כי א 
הראשונה, זה שנצחו את שני מלכי האמורי ניתן עוד  

ורה  היה לומר כי אולי זה ניצחון חד פעמי, כי עיתים ק 
ממנה ועדיין  מקרה ואומה אחת גוברת על אומה חזקה  

אין זה אומר שכך יהיה הדבר לתמיד. ברם בזה שראו  

את ריבויים הגדול הבינו כי לא מקרה חד פעמי. ואין  
וב רק, וירא בלק את ישראל כי  לא לכת  שות א"כ להק 

 רב הוא, כיון שעיקר הדבר תלוי בריבוי שלהם,  

כי גם אם הם רבים אין הם עדיין בעלי   אין זו קושיא. 
עם גדול נופל בידי מעטים שהם בעלי  מלחמה ופעמים 

מלחמה, אבל עכשיו כשראו את גבורת ישראל במלחמה  
ם בעלי  ראות שה ואת ריבויים המספרי, בזה נוכחו ל 

אומה, לפיכך   מלחמה וגם על פי דרך הטבע יגברו על כל 
החלו לפחד מהם, לפיכך צריכים היו לצרף את שני  

מואב.    עמים גם יחד, כדי להבין את סיבת הפחד של הט 
)ועל עצם הדקדוק הלשוני של הרא"מ שהם שני טעמים  
נפרדים לחלוטין נראה שהוא אינו עונה על כך, כנראה  

 . לל לזה( שלא חש כ 

אך באופן   ב"שפתי חכמים" מבאר את על דרך הגו"א 
אחר, שבאמת גם המואבים עצמם ידעו את מה שעשו  
ישראל לשני מלכי האמורי, אבל מלכתחילה חשבו  

העם,    לחמה הזה היה בדרך הטבע מפני ריבוי שניצוח המ 
על זה חשבו שיוכלו לפתור את זאת, כי היה להם ממון  

כנען שהיו  א מלכי ת כל ל" רב ויכולים היו לשכור א 
רבים ועצומים אף ממלכי האמורי ובכך יוכלו לגבור על  

 ישראל  

שכפי שישראל ידעו כי כל יושבי   להוסיף, היה ונראה 
עד שהמרגלים  וגיבורים ארץ כנען היו כה גבוהים 

דומים היו עיניהם כחגבים, כך ידעו זאת עם מואב ועל  
גם   זה נסמכו שיוכלו כל עמי כנען לגבור על ישראל. 

כנעני סיבה חזקה להיכנס למלחמה למנוע  עמי ה ייתה ל ה 
לא   את כיבוש ארץ כנען ואין הם בזה מתעברים על ריב 

 א בטוחים היו שיענו לקריאתם.  להם, ומהאי טעמא גופ 

ברור להם שנעשה   היה כל עניין המלחמה על כן אם 
תוצאה של גבורת ישראל וחוזקם  ניצחון  וה בדרך טבעית  

כי כל מלכי   , חוששים כל כך מישראל במלחמות, לא היו 
כנען חזקים מהם בהרבה, אבל עתה לאחר שנוכחו כי  
המלחמה הזו התנהלה בדרך לא טבעית, כי האמורי  

  בשל בפני עם ישראל ולא לחם בהם כלל, איך נפל כפרי  
ידעו זאת? כי ראו כי עם ישראל רב הוא, כלומר נשאר  

בזה   בריבויו הטבעי שלא התמעט ממנו כלל במלחמה, 
 קצו בחייהם.  

אלו שני   זה מתפרשים דברי רש"י באופן הזה,  פי ול 
המלכים וכו' כלומר, אלו שני המלכים שהיינו בטוחים  
בהם שהם יהרגו בהם הרבה מישראל כפי המספר  

  האמוריים, אם היה כן היינו יכולים שישראל יהרגו מ 
לבוא עליהם עם כל מלכי כנען והיינו הורגים את  

ם כלום, כי  בל עכשיו שלא הרגו מה הנשארים מהם, א 
איש מלוחמי האמורי לא נשא את ידו עליהם, מפני  
שנפל פחדם של ישראל עליהם, אם כך אנו על אחת  

  נוכל להם אפילו אם נגייס את כל מלכי כמה וכמה שלא  
 כנען כנגדם.  

אין הכוונה לריבוי   " כי רב הוא " וב"לבוש אורה" ביאר 
הוא זה מה שעשו  הטבעי של העם, אלא שדבר גדול 
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כי האמורי כמו הלשון "רב לכם בני לוי"  לשני מל 

שנאמר גבי מחלוקת קרח עם משה רבינו. שמהותו דבר  
 לקתם על הכהונה.  גדול עשיתם שנח 

ליחו להרוג שני  שישראל הצ  אף כאן דבר גדול הוא זה 
מלכים גדולים ואדירים כסיחון ועוג. לפיכך מובן עתה  

באר למה פחדו מואב מפני  למה נאמר ויגר מואב שבא ל 
טעם   והוא בני ישראל נמצא שהכל עולה לעניין אחד 

עצם המלחמה עם מלכי האמורי סיבת החשש   , אחד 
 . , ודו"ק ישראל   הם מפני  הגדול של 

 , מטרתה וטיבה.נבואת בלעםב( 

"וישלח מלאכים אל בלעם  פס' ה'( איתא בפרשה )שם 
לו   בן בעור פתורה אשר על הנהר ארץ בני עמו לקרוא 

ץ  לאמור הנה עם יוצא ממצרים הנה כסה את עין האר 
   והוא יושב ממולי". 

משם היה וזה היה   , ארץ בני עמו של בלק  ובפרש"י: 
מפני   , מתנבא ואומר לו עתיד אתה למלוך. ואם תאמר 

גוי רשע? כדי שלא יהא  מה השרה הקב"ה שכינתו על 
אילו היו לנו נביאים חזרנו   , פתחון פה לאומות העולם 

שבתחילה היו גדורים   , טב והם פרצו גדר העולם למו 
 לזנות".   ת וזה נתן להם להפקיר עצמן בעריו 

שאם כל מה   עוררו את השאלה, וטובים וכבר רבים 
מה    , בכדי למנוע מהם פתחון פה זה  שנתנו לבלעם נבואה  
  ם נביא כבלעם הרשע, שהרי תמיד הועיל בכך שנתן לה 

הרשע  לעם כי לא נביא כב  , יהיה לאומות העולם טענה 
  ביקשו, שהרי איזה ערך יש לנבואה של רשע כשרואים 

היה  את עומק רשעותו? וכי הפילוסוף אריסטו לא קרוב  
כפי שמעיד עליו הרמב"ם, ומכל מקום    ? לדרגת הנבואה 

תועלת  מושחת גמור היה ולא קיבלו ממנו הגויים כל 
שר את הדרכים  י כל המעלה של נביא שהוא מי   . רוחנית 

נביא   הקב"ה היה נותן להם  כן אם ועל  . המעוקלות 
להם נביא  בה, אך כשנתן היו שבים בתשו כמשה רבינו 

 הרי זה כעין לועג לרש? כבלעם  רשע  

כלל   דבאמת לא שייכת  ברם באמת אין זו טענה כלל, 
ם בלי  מציאות כזו שיקום נביא מתוך אומות העול 

ם אלא  ישר את הדרכי י תורה, שהרי לא הנביא הוא מ 
בגמ'   ם ן כלום, וכבר אמרו חכמי התורה ובלעדיה אי 

צר הרע בראתי תורה  תי י "ברא  בקידושין )דף ל' ע"ב( 
. נמצא שאין כל תרופה בעולם מלבד התורה  " תבלין לה 
 הקדושה.  

פנה אל אומות    והנה באמת הקב"ה ברוב רחמיו וחסדיו 
כפי  הם את התורה קודם מתן תורה, העולם לתת ל 

"ה' מסיני בא   שמעידה התורה )דברים פר' ל"ג פס' ב'( 
ת  פארן ואתא מרבבו וזרח משעיר למו הופיע מהר 

קודש מימינו אש דת למו". ואיתא בגמ' בע"ז )דף ב'  
ע"ב( "מאי בעי בשעיר ומאי בעי בפארן? אמר ר' יוחנן,  

לא קבלוה,  כל אומה ולשון ו  מלמד שהחזירה הקב"ה על 
הרי לנו שהקב"ה נתן לאומות    עד שבא לישראל וקבלוה". 

והנה אם   המצוות. התורה ו יכי תמצי לקבל את  העולם ה 
היו יכולים להתעדן   התורה ומצוותיה היו מקבלים את 

  , על ידי נביא מוכיח, אבל עתה שלא קיבלו את התורה 
גם אם יקבלו נביא מוכיח כמשה רבינו הרי ילעגו לו,  

היו בוזים ומלעיגים  ש נו שבני ישראל הרשעים  כפי שמצי 
כשהוכיחם ירמיהו הנביא על  לנביאים בזמן בית ראשון. ו 

כמו כן את זכריה    , בחצר המטרה רוב פשעיהם, אסרוהו  
הנביא הרגו רח"ל בבית המקדש ביום כיפור כי הוכיחם  

 .  על רוב פשעיהם 

לשם מה לכם   יכול היה הבורא לומר להם, כיון שכן 
ברי שלא תוכלו לשוב בתשובה בלא תורה.   נביא? הרי 

עצמו גם בלי לתת   אלא כפי שהקב"ה יכול היה לפטור 
ת ז'  ם א , א להם את התורה, שהרי לשם מה להם תורה 

כדאיתא בגמ' בע"ז )שם(, תני    המצוות שלהם לא שמרו, 
, מאי  " רב יוסף "עמד וימודד ארץ ראה ויתר גויים 

נח ולא קיימום  ראה? ראה ז' מצוות שקיבלו עליהם בני  
עמד והתירן להן וכו'" יעוי"ש. הרי שלמעשה לא הייתה  

כל ס"ד לקבל את התורה. והרי גלוי וידוע לפני   להם 
את, אלא שמכל מקום, כדי למנוע מהם כל  הבורא כל ז 

פתחון פה, אפילו שטענה זו היא של שטות, עושה  
ניה  הקב"ה כל טצדקי, כדי שלא תהיה עליו שום טרו 

 מפי הבריות.  

בו מסתתמים   נמצא שלמעשה הקב"ה עושה מהלך 
לפנים משורת  הוי ל זאת טענות התובעים שלא כהוגן, כ 

צריך   אין הוא  כלל וכלל  " שורת הדין " הדין, אף שמצד 
. לפיכך גם טענה זו שלא העמיד להם  בפניהם  להצטדק 

נביא זך ונקי כמשה רבינו אין בה כל ממש. כי מי שיש  
אה גם מפי משה רבינו,  לו אוזן לשמוע יוכל לקבל נבו 

וצה  שהרי משה קיים ותורתו נמצאת כבר בעולם וכל הר 
  משה שהיה  ליטול יבוא ויטול. וראיה לדבר, יתרו חותן 

מדין ועבד את כל הע"ז שיש בעולם, אלא שבטבעו   כהן 
היה מבקש וחוקר אחרי האמת, לפיכך היו אוזניו  

אמת ולא היה    כרויות לשמוע את קול האמת מפי נביא 
, ודו"ק  ך תחליף סינטטי כנביא אומות העולם צרי 

 היטב.  

ם לא היה  ותיה את טענ  פרוך י ל כד  , והנה מצד האמת 
  ביא כמשה רבינו מעלה של דרגת נ לנביא צריך לתת 

שהרי אליבא דאמת    , שהיה רואה באספקלריה המאירה 
"ה  שיורה להם את דעת הקב נביא מה הם צריכים רק 

חידות אם  קבל של נביא מ ולכאורה גם מדרגה פשוטה 
אליהם  מעביר  הוא  יודע לפענח את הצפונות הרי  וא ה 

לשון רש"י "אילו היו  ב וכן נראה מדוקדק  ה'.  את קול 
ב" הנה לא שאלו אילו היו לנו  לנו נביאים חזרנו למוט 

כל  , בינו בדרגת אספקלריה המאירה נביאים כמשה ר 
שביקשו נביאים, כי באמת מהיכן ידעו את המעלה של  

אם את   , ב לנביאים וגבוה מהם משה רבינו שהיה א 
עצמו  הקב"ה ב ים עד ש הסוד הזה לא ידעו אהרן ומר 

ו  נמצא שלפי רמת השגתם לא הי  גילה להם זאת? 
את  א"כ לסטור כמשה,  ש דרגת נבואה אמורים לבק 

לועם של אומות העולם די שיתנו להם נביא בדרגה  
מפני מה זכה בלעם לדרגה כה  א"כ  , טה של חידות ו ש פ 

אספקלריה המאירה שעה שלא הם  ה ב מרא גבוהה של 
 יותר. ביקשו והוא רק קלקל בזה יותר ו 
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לקלל    ו כוח למה לא עשה ה' שיאבד את    עוד יש לשאול, 

שהרי איתא בע"ז )דף ד'   , ת את הרגע הנכון ולכוון לדע 
ע"ב( על הפסוק במיכה )פר' ו'( "עמי זכר נא  מה יעץ  
בלק מלך מואב ומה ענה אותו בלעם בן בעור מן  

אמר להן הקב"ה   , ים ועד הגלגל" אמר ר' אלעזר השיט 
שלא   , שיתי עמכם מה צדקות ע עמי ראו כ  , לישראל 

  , כם כעסתי עליכם כל אותם הימים שאם כעסתי עלי 
למה   . לא נשתייר משונאיהם של ישראל שריד ופליט" 

באותם ימים חסד מיוחד   צריך לעשות עם ישראל ה' 
  יהם כל אותם ימים אף שיש מקום שאינו כועס על 

הרי זה חסד מעל ומעבר, הלא אם היה מסלק  לכעס, 
ד של בלעם כבר לא היה יכול לעשות  את כוחו המיוח 

 עם זה כל רע?  

מ"ד הלוי  )ומו"ר מרן הגר  שים והנה כבר תמהו במפר 
( דאיתא בספרי )זאת  עור י ש ב  שליט"א האריך בזה 

הברכה שנ"ז( "ולא קם בישראל כמשה, בישראל לא  
זה? בלעם בן   ואיזה קם אבל באומות העולם קם, 

דרגת  אה עד  הגיע במדרגות הנבו   כי בעור". ותמוה לומר  
משה, הרי משה רבינו ראה בין ביום ובין בלילה בכל עת  

לעם יכול היה לראות רק בחלום הלילה  לו ב ואי   , שירצה 
   ולא בעת שירצה רק בעת שהקב"ה התגלה לו? 

באשר הספרי בחדא מחתא ממשיך "אבל    התימה תגדל 
אתו של משה לנבואתו של בלעם, משה  הפרש יש בין נבו 

ר עמו ובלעם היה יודע מי מדבר  לא היה יודע מי מדב 
אימתי   ליון, משה לא היה יודע עמו, שנאמר יודע דעת ע 

שנאמר "ואתה פה עמוד   , מדבר עמו עד שהוא עומד 
ובלעם היה מדבר עמו כשהוא נופל, שנאמר   " עמדי 

מה הדבר  , משל ל " י יחזה נופל וגלוי עיניים -ד -"מחזה ש 
  דומה, לטבחו של מלך שיודע כמה הוצאות יוצאות 

ת  למלך על שולחנו". נראה דאף שהיו לבלעם מעלו 
הייתה בתכלית נבואתו  נשגבות ביותר, מכל מקום שונה  

שהספרי משבח   מנבואת משה, אף במה שנראה כביכול 
מכל מקום לפי המשל ניתן להבין שמשה   , את מעלותיו 

אינו  לתו כשר לפני המלך רבינו דווקא בגלל גודל מע 
בבחינת טבח  לעם ה שמוציא המלך ואילו ב מ יודע 

שבגלל פחיתותו יודע את כל ההוצאות, א"כ היאך  
 ת בלעם לנבואת משה רבינו?  משווים את נבוא 

נה את ההפרש  ו מ  פ"ז מהל' יסוה"ת ה"ו( ) וברמב"ם 
הם  א( כל הנביאים "  : בין נבואת משה לשאר הנביאים 

משה רבינו מתנבא כשהוא ער    ואילו   , בחלום או במראה 
לפיכך רואים   , על ידי מלאך ב( כל הנביאים  ועומד. 

שנאמר פה אל    , במשל וחידה, משה רבינו לא ע"י מלאך 
הדבר על  שאין שם משל אלא רואה  , דבר בו וכו' פה א 

  , הוא שהתורה מעידה עליו   בוריו בלא חידה ובלא משל. 
שאינו מתנבא בחידה אלא   , במראה ולא בחידות 

ה שרואה הדבר על בוריו. ג( כל הנביאים יראים  במרא 
הלים ומתמוגגין ומשה רבינו אינו כן, הוא שהכתוב  ונב 

לומר שאינו נבהל  אומר "כאשר ידבר איש אל רעהו" כ 
כך היה כח בדעתו של משה   , לשמוע את דברי חבירו 

רבינו להבין דברי הנבואה והוא עומד על עומדו שלם. ד(  
בכל עת שירצו, משה רבינו  כל הנביאים אין מתנבאין 

לובשתו   חפוץ רוח הקודש אלא כל זמן שי  , אינו כן 
  , ונבואה שורה עליו ואינו צריך לכוון דעתו ולהזדמן לה 

א מכוון ומוזמן ועומד כמלאכי השרת, לפיכך  י הו שהר 
עמדו ואשמעה מה יצווה ה'   , שנאמר  , מתנבא בכל עת 

  לכם וכו'". הרי לנו ד' מדרגות יסודיות ביותר שמשה 
א היה  ובכל אלו ודאי של  , רבינו עומד מעל כל הנביאים 

נבואת  לעניין    בואת בלעם נ מה א"כ השייכות של    , בלעם 
 משה רבינו? 

כפי שמבאר מרן הגרי"ז   , ות ונראה ע"כ מגודל הקושי 
דמאי דכתיב "ולא קם בישראל כמשה עוד"   , זי"ע הלוי 

מדבר כששכינה  ש משה ל רק למדרגה ש היא ש הכוונה 
א בעצם  משבה רבינו הי  כלומר נבואת  , מתוך גרונו 

עצמו  בכבודו וב רת דברים של הקב"ה מהות של העב 
בדרגה היסודית הזו שווה  , ולא הוי כמעשה שליחות 

עם הרשע ככל  ל , דלא היה ב רבינו בלעם הרשע למשה 
נבואה בצורת חידות  ה השראת  הנביאים שמקבלים את  

ומשלים והיו הדברים צריכים להתבאר להם ע"י  
גבוהות להשיג ולהבין  רגותיהם ה הבנתם שזכו מכוח מד 

לפיכך לא שינו חלילה וחס מהכוונה  החידות,  פשר 
אבל משה רבינו לא היה צריך   . האמיתית של הנבואה 

העברת הדיבור  צינור ל דעת הבורא, אלא שימש להשיג 
האלוקי שאינו יכול לרדת למטה לבני אדם בשל  

לפיכך צריכים שופר אלוקי בלבוש אדם   , מוגבלותם 
בלשונם   ר ודם ויכול לדבר אל כל בני ישראל שהוא בש 

החיבור בין הבורא יתברך   כך נוצר , ובהשגותיהם 
שאמר  שכל מה  בלעם הרשע לברואים ובעניין זה שווה 

  , צריך לפרש את דברי הבורא יתברך היה בבחינה ש לא 
 אלא שכינה הייתה מדברת ממש מתוך גרונו. 

הזו   מפני מה זכה בלעם הרשע למדרגה  , יש להבין ברם 
,  בדמות אדם  אך מל בכלל, בשלמא משה רבינו היה 

  ר דרך גרונו ומשם וב ע שיהיה דיבור הקב"ה  אפשר 
  איך זכה  רשע גמור ישמע לבני ישראל, אבל בלעם ש 

 למדרגה שכזו?  

ברם באמת לא קשיא כלל, אם היה בלעם צריך להגיע  
לא היה מגיע כלל לנבואה אף   , את מכוח מדרגותיו לז 
בשל  לזה ו ראוי להגיע אינ שהרי  ים נביא יתר ה דרגת ב 

, לא כ"ש למדרגה הגבוהה של משה  הרבה  אתו טומ 
ההיענות    סיבת המתנה הזו הייתה בשל עצם רבינו. אלא  

והנה   כוח של נביא. ות העולם של הבורא להעניק לאומ 
אם היה בעל דרגה שעובד על מידותיו ניתן היה להעביר  

אבל בלעם שהוא רשע   , לו נבואה בחידות על ידי מלאך 
בזה הוא שונה מכל   ש את הנבואה כרצונו, חשוד לפר 

שלא  נביאים שעבדו על עצמם והיו בדרגה גבוהה עד ה 
רשה  ה ולפ לפיכך זכו לקבל נבוא  , היו להם כל רצונות 

רצון הבורא עולם. אבל בלעם הרשע אם היה מקבל  כ 
ממילא לא  ,  נבואה כשאר הנביאים היה מפרשה כרצונו 

בזה היה   , היה מעביר את רצון השי"ת לאומות העולם 
  , יו מקבלים נביא ה אומות העולם לא ה מצב שלמעש 

מהדרך  ם שהרי לא ביקשו נביא שיקלל ושישחית 
  , חוקי השי"ת את  אדרבה ביקשו נביא שילמדם    , הישרה 
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ל הצד שנענית בקשתם צריכים להעמיד להם  לא ע ממי 

 לאומות העולם.  הקב"ה    י נביא שאכן יעביר את דבר 

,  ות שיעביר את נבואתו כיא צריך    ולא רק לאומות העולם 
גם לעניין הברכות, בלעם קיבל מהקב"ה לברך את  

  מכל  , רעה ל למרות שכוונתו הייתה  , ישראל ג' פעמים 
רך וחייב  מקום הוא מצווה ועומד מפי הקב"ה לב 

בל את הברכות  לעשות כן. והנה אם בלעם היה מק 
יכול היה   , בצורת חידות ולא באספקלריה המאירה 

ישראל לא  וא"כ עם    , להבין ולפרש את הברכות כהבנתו 
 רכות דרך בלעם.  ב היה מקבל את ה 

אם בלעם היה מוסר את נבואתו   ונראה בזה עוד יותר, 
  , מה כנביא בחידות נמצא שהייתה זו הברכה שלו עצ 

  , וחלילה לא היו הברכות הללו בדרגת ברכות נקיות 
ואין זה כבוד לעם ישראל   , שהרי מגרונו הטמא יצאו 

תוך  ת מ להתברך ממקור טמא, ברם אם שכינה מדבר 
אבל   , גרונו נעשה בלעם רק שופר שמשמיע את הקול 

, אלא  יו כמו ששופר אינו זה שמוציא אותנו בתקיעות 
ה והתקיעה  הוא חפץ בעלמא דרכו מתבצעת התקיע 

לישראל   רו הישר מתייחסת לתוקע, כך הברכות עב 
. נמצא שאין דרך  מהקב"ה והוא רק היה צינור העברה 

רה כזו ולא  בצו אחרת למסור את הנבואה לבלעם רק 
 בנבואה רגילה.  

  , הפכו כל הברכות לקללות איך נ   , אמנם יש לתמוה לפי"ז 
ו רק שופר בעלמא, איך ניתן לו בכלל  נ הרי בלעם אינ 

ר דאף  כות לקלקל את כוח הברכה? ובדוחק יש לומ שיי 
בו  שהברכות אינן יכולות לחזור וודאי שאין הקב"ה חוזר  

הנבואה  רה מנבואה טובה לרעה, מכל מקום עצם העב 
לפיכך  , לברכות  שה כאן איזו שהיא שייכות ו דרך גרונו ע 

שכל הברכות   , שלו הועילה על העתיד  הכוונה הרעה 
בתי כנסיות  ד הברכה של לקללות, מלב אחרי כן  נהפכו 
הקללה לברכך כי  "ויהפוך לך ה' את  אומר  כתוב  ה שע"ז  

נמצא בזה שאם אמנם הדיבור  אהבך ה' אלוקיך" 
ל מקום עצם הברכה  מכ יתברך ' האלוקי היה מאת ה 

פך  יה לה היא כשעוברת דרך צינור טמא כזה יכולה 
בעתיד בגלל הכוונות הרעות שהוכנו בה לכתחילה  

נתכוון  ם באמת מת בלע כי בא  , שפגמו את הברכות 
לל אלא שהקב"ה הפך את דבריו ויצאו מפיו  לק 

כברכות ומכוח הדיבור האלוקי חל בהם כוח ברכה  
מגומגמים  עדיין הדברים א ש אל  , מסוים עד לעתיד 

וחש אני כי לא הבנתי אותם כראוי. ורק לעורר   , מאד 
אחד מן המעיינים  אם    , ואדרבה אשמח בעניין נתכוונתי 

 .  ין בטוב טעם יבהיר לי את העני 

סבור הייתי לתרץ    , והנה לולי דברי הספרי שהבאנו לעיל 
דעת עליון מדרגה כה  בלעם ל   מפני מה זכה   , את הקושיא 

הכוח   לא נטל הקב"ה ממנו את  וד יותר למה נשגבה וע 
לכל כך הרבה חסדים כל אותם    לקלל ולא היינו צריכים 

  ראיה באספקלריה כוח  וסברתי בשעתו כי חלק מ   ימים? 
אי  ניק את הכוח הזה לדעת דעת עליון ו המאירה מע 

לעם  לתת לב  אפשר  כיוון שאי , לפיכך אפשר זה בלא זה 
כי   , נכון  ה אין ז ברם  נבואה של חידות זכה מן ההפקר. 

בספרי כתוב להדיא שמשה רבינו עצמו לא זכה לדעת  
דעת עליון ובזה היה כוח בלעם כביכול אף יותר ממשה  

 כתא על מה ולמה?  והדרא קושיא לדו   , רבינו 

דבלעם הוקם   , ובדוחק נראה לומר על דרך האפשר 
שוט מייסר שיצטרכו  להם כ להיות כשטן לעם ישראל 

כפי  ניתן לו, ח הרע ש ממנו כל ימיו מכו לחשוש 
לסטרא אחרא וזה חלק  חזקים  שהקב"ה מעניק כוחות  

ך בלעם הרשע היה  ממלחמת הקיום של הקדושה, כ 
ו זיכה את  הרע של בכוח    , בר מן דין   שטן של עם ישראל. 
שהרי אם לא היה מקבל את כוח   , עם ישראל בברכות 

,  הרע לא היה מובא ע"י בלק לקלל את עם ישראל 
ית של "מה טובו  כה הנצח ים לבר יו זוכ ה ממילא לא 
אל" שזה סוד הקיום של עם ישראל, לפיכך  אהליך ישר 

כל כוח הרע שיקבל אותו רשע כדי שיזכו ישראל  כדאי 
,  יפסקו מהם בתי כנסיות וישיבות לטובה הנצחית שלא  

 . ק היטב " ודו 

מעלה המיוחדת שיש בזה שאין  ה  ( ג 
   זה.   מכוונים זה מול   הפתחים 

 ( וס' ות   " כי ד ר זהב מ "   "פ ע   עובד מ ) 

  וירא בלעם את עיניו "  ( פס' ב' "ד )פר' כ  בפרשה איתא 
וישא   : ופרש"י  " לוקים שכן לשבטיו ותהי עליו רוח א 

וירא   , עה וכו' ם עין ר בה להכניס ביקש  , בלעם את עיניו 
ושבט שוכן   את ישראל שוכן לשבטיו, ראה כל שבט 

מכוונין זה  תחיהן פ ן ראה שאי , רבין ו ע לעצמו ואינן מ 
עליו רוח   י ה רו, ות י ב וך אהל ח לת יציץ שלא  , כנגד זה 

 . " אלוקים, עלה בלבו שלא יקללם 

  , נן ת " ב"ב )דף ס' ע"א(  ד גמ'  הוא    י רש"י והנה מקור דבר 
וחלון  גד פתח פתח כנ  , ן לחצר השותפי  אדם לא יפתח 
דאמר  וחנן , אמר ר' י מילי הני  א מנ  , . ובגמ' " כנגד חלון 

עיניו וירא את ישראל שוכן  וישא בלעם את " קרא 
נין  ו מכו  ם ה לי ראה שאין פתחי אוה  ? מה ראה  " טיו ב לש 
ובמהרש"א    . ה שכינה ם הללו שתשר , אמר ראויי לזה זה  

אלוקים שרתה  לא נימא דהראיה הביאה שרוח פירש ד 
,  קאי על ישראל רוח אלוקים ותהי עליו א על בלעם אל 

לשבטיו, אמר שראויים  שכיון שראה את ישראל שוכן 
  הללו   זה. והדברים   רוח אלוקים בגין   ליהם ל ע הם שתחו 

מינה שאם אנשים דואגים  דמשמע  , נפלאים להבנה 
יים הם לרוח  או ר את פתחיהם זה מול זה שלא לכוון 

עם  זה מביא שאין לבל אלוקים היינו השראת שכינה ו 
 כוח לקללם. 

א( מה   : וצריכים ביאור והים מאד אלא שהדברים תמ 
אל לא הזיקו זה את זה והלא  המיוחד במה שבני ישר 

יא שאסור  יזק ראיה ידועים הם והלכה פשוטה ה דיני ה 
  , ברו בהזיק ראיה והשו"ע מלא בזה ת ח לאדם להזיק א 

השראת  וכי מי ששומר על דיני השו"ע כבר זוכה הוא ל 
ב( לא    ! ? קדוש יאמר לו   , זיק דם אינו מ שכינה, וכי אם א 

למה בעניין   , מצינו פסוק מיוחד לאיסור היזק ראיה 
יכים לזה  פתח צר  פתח מול בפתיחת  ק שאסור להזי 

פסוק מיוחד יותר משאר הרחקת נזקין? ג( גם צריכים  
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להבין למה אחרי שראה בלעם שאין פתחיהם מכוונים  

   י האי? א , מ יטל ממנו כוח הקללה נ 

בעצם השליחות של   : פרשה ספר תמיהות ישנן ב עוד מ 
לו  שמה ששכר את בלעם כי הייתה בלק לבלעם נראה 

והשייכות של קללה  ויש להבין מה הקשר  . רוח נבואה 
וכי קללה בלא נבואה לא תוכל לפעול את   , בואה לנ 

ל כל אחד לעשות  יכו  , אם יש לה כוח עצמי  ? פעולתה 
בפני עצמו    ה )ז   ? הנבואה   למה צריכים לזה את כוח את  ז 

לדעת לכוון את הקללה    כי כדי   , דולה לא קושיא ג לענ"ד  
היו צריכים לדעת את הזמן המסוים שיוכל לומר כלם  

 . ( ק בלעם שאמר שיודע דעת עליון ידע ר ת זה  א ו 

לקלל את    שבלעם יבוא אליו   ק וע הקפיד בל עוד צ"ב מד 
באמת  הנה  למה לא יכול היה לקללם ממקומו? ו   , ישראל 

ירא  בעניין "ו   מצינו בפרשה כמה פעמים שמוזכרת ראיה 
" "אפס  צורים אראנו כי מראש  "   " משום את קצה העם 

את עיניו   קצהו תראה וכולו לא תראה" "וישא בלעם 
ובן היטב למה היה צריך  ולפי"ז מ וירא את ישראל" 

אלא שזה גופא צריך   , בלעם להגיע כדי לראות ולקלל 
 . ויה בראיה ה תל להבין כיצד הקלל 

אגרשנו מן  )פר' כ' ז'( ו   רבה   בדברי המדרש     ן יי ד יש לע עו 
לא היה מבקש )בלק( אלא לגרשם שלא יכנסו  ץ, האר 

  ישראל )ועיין במהרז"ו( היינו שלא יכנסו לארץ ו  , לארץ 
ה היה אכפת לו שיכנסו  ברי המדרש צריכים ביאור, מ וד 

מהמקום שלא    ם לארץ ישראל עיקר מטרתו הייתה לגרש 
ואם    הפרשה   יצורו ולא ישללו אותו כפי שנראה מתחילת 

ייכות עמו, א"כ  לא תהיה להם כל ש יכנסו לארץ 
עליו לשמוח שיכנסו לארץ ישראל ולא תהיה  אדרבה 

 שייכות עמו.   להם שוב 

יוחד  מ ה   כוח ה מה היה    , יש לבאר קודם   : עניין ובביאור ה 
מדברי   ונראה  ? של בלעם שיכול היה כל כך להזיק 

לפיכך   " תינת עין רעה נ " שעיקר כוחו היה ב  וקים ס הפ 
כדי  ו  , עין רעה להכניס בהם בלעם קש מדגיש רש"י שבי 

ראות ולהסתכל בבני  עה חייב הוא ל להכניס עין ר 
,  כוח העין הרעה להחיל עליהם את  ישראל כדי שיוכל 

לעמוד  לאדם וכן מצינו בגמ' בריש ב"ב )ב' ע"ב( אסור 
בשדה חבריו בשעה שהיא עומדת בקמותיה כדי שלא  

עין הרע נפעל רק בשעה  , משמע דכוח זיקנו בעין הרע י 
ח זה הוא  ו לרעה וכ הבטה ב מביט על הדבר  כל ת ס מ שה 

רוצה  והנה יתכן שאם היה בלק די ראיה, נותן תוך כ 
קלל את בני ישראל על ידי שיכון את השעה  י  שבלעם 

ל על ידי שיאמר כלם אפשר לא היה צריך  שהקללה תחו 
לא יוכל לקללם  אבל אם  , להגיע למקום אלא מרחוק 

תינת עין הרע  על ידי נ   ם ות להזיק רך זו יש לו האפשר בד 
ובלעם אכן מצוין באחד   ם. צריכים שיהיה במקו וזה 
שיכולה להזיק  עה עין ר  ידותיו הרעות שיש לו ממ 

 . בראייתה 

ם לא היה  דא  , שגם לזה היה צריך לראות  )ברם אפשר 
רואה את ישראל בשעה שהיה מכוון עליהם לקללה לא  

ר את שמות  י כ להז כי צריכים  , הקללה הייתה חלה 
רק זמן קצר כל כך  פ ב ומה כבר היה יכול  המתקללים 

כשם שאם בא   , אבל אם הוא רואה אותם  " כלם " של 
   החולה כיון כיר את שם  רפואה אין צריך להז ל   לל פ להת 

  , ין בקללה , הוא הד נפרט  ו ל כאי  א ו ה  שהוא בפניו הרי 
רוצה הוא לכוון את הקללה שתחול על ישראל   כאשר 

צריך הוא שיהיו בפניו ואז המילה כלם חלה עליהם  
   פירט את שמותיהם( כאילו  

כפי שיש את הכוח הרוחני של עין   , והנה זה לעומת זה 
  " טובה עין " של חני שיש כוח רו כך מצינו  , זיק רעה לה 

בברכת כהנים    נאמר ך  ולפיכ   , מעין רעה ילה  צ שמגינה ומ 
שבני ישראל   , אליך  ה' פניו ישא וכן  , יאר ה' פניו אליך 

ולפיכך   . פניו של הקב"ה  הארת  י ד מוגנים וניצלים על י 
ה ממעון  פ השקי " כהנים אומרים הכהנים לאחר ברכת 

ת  ר א וה  " את ישראל  ת עמך וברך א  מן השמים  דשך ו ק 
וכן נראה   , השכינה זוהי השראת  ה הקב"  של  הפנים 

ובן למה  פיר מ . ומעתה ש רמב"ן שם ין ב ו ע וי   [ שם ] ספרי  ב 
טר  פ שם נ  , לקחת את בלעם לראש הפסגה  קש ק בי ל ב 

וכן למקום פעור בו חטאו בני ישראל בבנות    , משה רבינו 
שפיע  לה   שבלעם יוכל בלק  כי במקומות הללו סבר    , מואב 

 הרע.   יהם עין על 

מה עשיתי  "  חז"ל על דברי האתון  רשו ד בזה יובן מה ש ו 
  אתה  , לו  ה רמז רמז  " גלים שלוש ר לך כי הכיתני זה 

ויש   " רגלים בשנה  וש של מה החוגגת מבקש לעקור או 
  על מצוה זו של עליה לרגל למה רמזה לו דווקא  להבין 

ברם בראיה   ? יותר מכל המצוות שאומה זו מקיימת 
ודרשינן    " רך את פני האדון ה' ו כ ז כל    יראה " לרגל נאמר  
)דף ב' ע"א( יראה יראה כדרך שבא לראות    בגמ' בחגיגה 

לו האתון דכח ישראל  זה  וזה מה שרמ   ראות, כך בא לה 
כוח  וי בראייה הרוחנית שהם מקבלים בעליה לרגל ו תל 

אבל   , שלא תשלוט בהם עין הרע  עליהם  ן זה שומר ומג 
איית פני  לר  אתה מבקש לעקור את האומה הזו שזוכה 

 ה' בעת שהיא חוגגת ג' רגלים.  

לגרש  שבלק רצה  נים היטב דברי המדרש ולפי"ז מוב 
  בארץ ישראל ידע ש כי  , את בני ישראל מארץ ישראל 

אשר ה'   ארץ  , השראת שכינה ועליה נאמר  מקום היא 
כי תמיד    שם אין עין הרע יכולה לשלוט   , אלוקיך בה וכו' 

וזה מגן   , כינה יש שם השראת ש ו  , עיני ה' בה לטובה 
לטורדם    ש ק לפיכך בי ,  עליהם שלא תחול עליהם עין הרע 

 עין הרע.   יהם ל ע ל  ו ח מארץ ישראל כדי שת 

ל ישראל  למה כשלא היו פתחיהם ש  , ועתה לפי זה נבין 
כיון שנזהרו    , מכוונין לא שלטה בהן עינו הרעה של בלעם 

להיות   לא רק מצד שלא רצו ק ראיה ז י ה מלעשות 
ממילא היו    " עין הרע " ם  ו מעצ התרחק אלא ש   " מזיקין " 

 בכלל בעלי עין טובה שזה מגן ומציל מפני עין הרע.  

שהרי לכאורה   לתוספת ביאור רם הדברים צריכים ב 
  , א דין של הרחקת נזיקין לא לפתוח דלת כנגד דלת הו 

כוח  את  בזה הוא מונע שהרי  , ודבר זה אסור מצד הדין 
דאם יסתכל בו בשעת   , הבעלים בחלק שלו  השתמשות 

ומה לזה עם    , צנועים   שים י תשמ תשמישו ימנע מלעשות  
שהיא לכאורה מידה    , טובה   של עין   , מידה טובה   עניין של 

לפסוק   למה צריכים  , ה תמיה  ל עוד הבאנו לעי  ? בה חשו 
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קין  י כל הרחקות נז הלא ב  , לפתוח דלת מול דלת  מנוע ל 

 הוא. לא מצאנו פסוק אלא דבר מובן ומושכל  

ח האי  מכו  ( צ"ל ז  נט פ י מ אל " )להגר  " מדרכי  ב זה " וב 
יזק ראיה,  בעניין ה  , קושיות בנה חידוש גדול להלכה 

נזק בזה שפותח דלת מול  עשית  איסור  דחוץ מהדין של  
יש עוד איסור עצמי על האדם להסתכל בתשמישיו    , דלת 
אלא    להיזק   ו ם שהוא גורם ל של חבירו לא משו נועים  הצ 

ברים הצנועים  כל בד ת ס זהו גדר איסור עצמי שאסור לה 
בעריות שזה  יסור עצמי להסתכל בירו כמו שיש א של ח 

היזק של  ל מה  זה דו   הרי ו עצמי של ראיה אסורה.  איסור  
ירו נזק  דפשיטא דמלבד האיסור שעושה לחב   " ן הרע עי " 
ק  )ויש לזה שם מזי  ו של חבירו ת בקמ ם יתן עין הרע א 

הנה זה פשוט שאסור לאדם    ( ימ"ק ממש כדאיתא בשט 
אלא משום  דין מזיק    לא רק מצד   , לתת עין הרע בחבירו 

ל  שהיה בע של אברהם אבינו  עליו להתדבק במידותיו  ש 
יש איסור   , עין טובה מצד עצמו, והכי נמי בהיזק ראיה 

מצד העניין של    , רו י עצמי לא להסתכל בתשמישיו של חב 
 איסור ראיה. 

וירא את ישראל שוכן  "  קרא  אי ה מ דש ודין זה נתח 
נגד זה,  שלא היו פתחיהם מכוונים זה כ ראה  " לשבטיו 

ל  ש  לפשוטו  י ת לא א ד  , אתי פסוק לומר זאת כרחך  על ד 
אלא נתחדש בזה דין    , י לזה אין צריכים פסוק שהר   , עניין 

  לא להסתכל בתשמישים של השני מצד העניין  ש חד 
   . עצמו 

סור הוא  בין אם האי  , גדולה לדינא ויש בזה נפקמ"נ 
או מצד הדין של איסור ראיה, דמצד    מצד איסור מזיק 

ו היכא  הניזק על כך, א  ת מחיל יה מועילה רא ק ז י דין ה 
לית בזה   , תו י על ראי דידוע לן שאין הניזק מקפיד 

חששא, אבל אם יש כאן דין נוסף דאיסור עצמי של  
כי האיסור אינו מצד   , לזה לא מועילה מחילה  , איה ר 

ר עצמי של הרואה ומה שייך  הניזק אלא יש כאן איסו 
ו מקפיד על  אינ יודיע חברו ש   בזה מחילה, ועל כן גם אם 

לא לפתוח    מחודש מצד עצמו עדיין יהיה איסור    הרואה 
 פתח.   פתח מול 

ממה שכתב הטור בחו"מ   , וראיה מפורשת יש על כך 
שיש  חלון דל   , בתשובה )סימן קנ"ד סי' י"ז( בשם הרי"ף  

לו אם נתן לו חברו  בו היזק ראיה לא מהני חזקה ואפי 
תי  היי סבור לומר ו בו  ר הוא לחזו  יכול  , רשות לפותחו 

הניזק  ו ל לקבל ואי אפשר לי לקבל, ואפילו שמחל 
, כיון דיש איסור להזיק בראיה ואין אדם  חלון  פתוח ל 

לפיכך  ים י יכול להיזהר ולעמוד כל היום בעצימת עינ 
כדי שלא תחטא  ם חלונך סתו  , כים אנו לומר לו י ר צ 

מהני   " ניזק ו דיני מזיק " צד דמ ו דאפילו לנ  הרי תדיר. 
  , מזיק קום איכא איסור נוסף על ה מחילת הניזק, מכל מ 

וכיון  להסתכל בו מצד דין העצמי של איסור ראיה    שלא 
  , מות ו עצ   ים י עינ להיזהר לעמוד כל היום ב שאינו יכול 

של  הרי שיש דין נוסף    . לפיכך צריך הוא לסגור את החלון 
מועילה  מלבד האיסור של היזק ראיה ועל זה לא    , איסור 

 ני נזקים. לה שייכות לדי אין  יון ש מחילה כ 

שחולקים על   ז"ל  נים ויש להוסיף דאפילו לראשו 
דמהני מחילה לחלון שיש בו היזק ראיה ואינו   ף " הרי 

)יעוין בשו"ע שם קנ"ד   יכול לכופו לסתום את החלון 
דאפילו למ"ד  שם הרשב"א ב א ף ז'( כבר כתב הרמ" סעי 

חייבו  דלא יוכל ל  ן של חלו  היינו לגופו  , יש לו חזקה 
חלון  אבל איכא איסור לעמוד ב לסתום את החלון, 

בחלק חבירו כדי שלא יזיקנו בראייתו, ובזה   סתכל ולה 
ד(  " י מהני חזקה ויעוין בסמ"ע )סק איסורא קעביד ולא 

 דלא תועיל מחילה בזה.  

שאינו    האם מחמת זה   , דהמחלוקת היא   אנו למדים נמצ 
ולהיזהר חייב הוא לסתום את  כל ת ס מלה מנע י לה יכול 

עצמו צריך הוא להיזהר  ת שמצד  החלון, אבל אין מחלוק 
מחילת   מלעמוד ולהסתכל בחצר חבירו ולא תועיל בזה 

איסור עצמי ואינו מחמת  , הרי לנו דיש בזה היזק 
גדולה למה  ילה וזו ראיה יכך לא מהני מח שמזיקו ולפ 

 שנתבאר. 

  לאיסור פתיחת  ים פסוק מיוחד למה צריכ  ובזה ניחא 
ל הרחקת  ן ומאי שנא מכ פתח מול פתח וחלון מול חלו 

כל הנדון בסוגיא שם לא אתי מצד דיני   ם בר  ? נזקים 
אלא אתי לחדש את האיסור העצמי של  נזקים  הרחקת  

 שיש מחילה.   הסתכלות ואף באופן 

  טה בהם עין אמאי זכו ישראל שלא של  והשתא ניחא 
דמה    , של זה שלא היו פתחיהם מכוונים ב   לעם הרע של ב 

ובכך  יה  בהיזק רא שעשו לא היה רק שלא יהיו מזיקים  
אלא   , ך רשותם מושים הצנועים בתו ו את השי ימנע 

  די שלא יכשלו באיסור עצמו של איסור ראיה בעיקר כ 
ור זה נובע מחמת שלא רצו להיות בעלי עין הרע  ס ואי 

וכיון שהיו בעלי   " ובה ט עין " ורצו לחתור להיות בעלי 
מפני עין הרע בבחינה של  טובה לפיכך זה הגן עליהם  עין  
   . ה ה כנגד מיד מיד 

ח  )ח"ב סימן רס"   ם בתשובות הרשב"א ש מקור לדברי וי 
ום אם נהגו שלא  ומכל מק " בד"ה עוד יש מנהגין( וז"ל 

הג  חצרות, מנ להקפיד כלל על היזק ראיה של הבתים ו 
,  מונות ואינו מנהג שאין מחולה ההקפדה אלא במ   טעות ב 

אינו   דם רשאי ליתן את שלו או ליזוק בנכסיו, אבל שא 
  , ושלא לנהוג בצניעות  של ישראל רשאי לפרוק גדרן 

לא יפתח  " דתנן   . הוא וכגורם להסתלק שכינה מישראל  
מנא    , וגרסינן עליה בגמ'   " לחצר השותפין אדם חלונותיו  

וישא בלעם את עיניו  דאמר קרא  "י מר ר א ? מילי  הני 
', אמר ראויין אלו  וירא את ישראל שוכן לשבטיו וכו 

  בעיקר היסוד   , והרי זה כדברינו   . " שתשרה שכינה ביניהן 
חילה, ואת  ולזה לא מהני מ   ו ז שיש איסור עצמי בראיה  

ין עוד  ו ע י הדין הזה צריכים היו ללמוד מהפסוק )ו 
 בשו"ת הרשב"א ח"ג סי' ק"ס(  

)ב"ב דף נ"ט ע"א בד"ה הא דתנן(   בחידושי הרמב"ן ו 
  לא ק ראיה  ז י שיש בו ה דלחלון    רי"ף ת ה שיט   עם הסכים  

מכיון   על הנזק לו ם הניזק מחל א  ואפילו  , מהני חזקה 
הזיקו בראיה ואין אדם יכול להזהר בכך  ו ל שאסור ל 

ו  הבאנ ים )וכדברי הטור ש י לעמוד כל היום בעצימת עינ 
  ק ראיה נזקי אדם ז י הרמב"ן דה  עוד כתב שם  . ( לעיל 
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אי משום עין רעה אי משום לישנא בישא אי  באדם הוא  

זקי  נ הוי עין רעה חלק מ  דבריו . הרי ל משום צניעותא 
 . ראיה 

)קנ"ד סע' ה'( חילק בין   והנה הרמ"ה הובא בטור 
דבפתח   , פתח ל מו  פתח זקת ח החזקת חלון נגד חלון ל 

  עשאו באיסור, אבל כיון ש  , לא מהני חזקה  ח מול פת 
ן כנגד חלון לא הוי קפידא כל כך ובזה מהני חזקה.  חלו 

והרי תרוויהו איתנהו    ולכאורה דבריו צריכים ביאור רב 
הרי גם   , ועוד  . כנגד חלון  ן חלו  , פתח כנגד פתח  , ני' ת במ 

בחלון איכא היזק ראיה ומהיכי תיתי לחלק ביניהם?  
ל פתח  פתח מו דהרמ"ה סבר דרק כלפי  , ראה לומר והנ 

ם  מצא את פתחיהן שאינ   , למדו מפסוק שהרי כך אמרו 
תח יש היזק רב יותר מאשר  צ"ל דבפתח מול פ ו   , מכוונין 

דאפילו   ( בריש ב"ב ) גמ' וכמו שמצינו ב  , חלון מול חלון 
מכל מקום הזיקא    , למ"ד היזק ראיה לאו שמיה הזיקא 

  , דבבית ישנה השתמשות של צניעות יותר  , דבית שאני 
כל זה   ה מזיקה שם יותר. ואפשר שגם ולפיכך הראי 

ית והכל  דרואים את כל פנים הב  , פתח מכון מול פתח ב 
שם הראיה  חלון  ק בהיז אבל  , עיני הרואה נחשף מול 

ולא    ק מזיק ק של היז ק את החל שם יש ר   , מוגבלת יותר 
  , הלכך בחלון שיש רק דין הניזק ראיה ותו לא  , עין הרע 

ל פתח שם יש גם  אבל בפתח מו   , ילה מחילה וחזקה ע ו מ 
בזה לא מהני    , האת האיסור העצמי של הסתכלות בשני 

 אר לעיל. מחילה וחזקה כפי שנתב 

ת ר"פ(  ב"ב פ"ג או )  " ה " יד רמ " ים הדברים ב כך נרא ו 
וישא בלעם את עיניו    , אמר קרא   , אמר ר"י   , מה"מ " וז"ל  
עליהן   אמר ראויין הללו שתשרה  , את ישראל וכו'  וירא 

משום   , סורא נמי איכא י א   הא ב ד , מהא שמעינן שכינה 
יה  לא מהניא ב  , שי, ואע"ג דאחזיק נמי ניעותא דנ צ 

, דאי ס"ד לעניין דינא בלחוד קאמרינן מאי ראויין  חזקה 
פתחיהן    עמא דאין ע ט מ עליהן שכינה דמש   רה הללו שתש 

ו  א לאו הכי לא, ואי טעמא דדינא ות ה  , מכוונין זה לזה 
מא ממחל הוא  דל   ? כי מכוונין נמי אמאי אין ראויין   , לא 

אטו מאן דמחיל היזיקיה גבי חבריה   . דמחלי גבי הדדי 
אלא משום שלאו מידי דמשתריא   ! גריעותא היא? 

סגיא   א ל ד  , ילה הוא. ודווקא גבי פתח כנגד פתח במח 
יה  ל ר בי חלון דאיפש ההוא וכו', אבל ג דלא מסתכל 

אף ע"ג   , ותא דחבריה ש ר לאישתמשוי ולא מסתכל ב 
, אי אחזיק ביה קיימא ליה  דלכתחילה יכול למחות 

   . ה וכו' חזק 

ן  תי ני אמת   " וירא את ישראל " לקרא ד   מייתינן כי  ואע"ג ד 
כנגד פתח בין בחלון כנגד  תח  פ ל בין    י ייר וכו' דמ   ח ת דלא יפ 

לי  הני מי  א נינהו וכו', תרוויהו חד טעמ חלון אלמא 
הא   , קה ז ח אבל לענין  , דומיא דמתני' וכו'  , לכתחילה 

ה  וכי תימא אי מידי דאית בי  כדאיתא והא כדאיתא. 
  , כי נתרצו תרוויהו בהכי  , איסורא ולא משתרי במחילה 

חקה יתירא  שאני הכא דהר ו? נמי אנן היכי שבקינן לה 
דמסליק כל אחד מינייהו   פשר י , מיהו כיון דא הוא, וכו' 

מישתיה מההוא דכותא )חלון( בעידנא דמשתמש  ש ת 
וריה אפיה להדי  שיה דלא לאהד אניס נפ ביה חבריה ו 

ההוא דוכתא דמטי ליה היזק ראיה וכו', ליכא מדינא  

, דיכלי למימר אנן מזדהרין בנפשין דלא  לעכובי עלייהו 
לאשתמושי אלא דרך צניעות, ועוד דלאו כל הרחקה  

י דברירא מילתא  אלא מיד  , כייפי עליה בי"ד ה יתיר 
 . ה " כת"ד היד רמ ע לידי הרגל עבירה"  דאתי בה  

ן חלון לפתח, פתח  בי  ים ברורים בחילוק דבר  הרי לנו 
הוא מקום שאי אפשר להימנע מלהזיק ולפיכך יש כאן  

ולפיכך אי אפשר למחול על זה   , ך הצניעות פגיעה בדר 
ולפיכך   , ק רחוק הוא ז י ולא מועילה חזקה, אבל חלון ה 

שיעשה לו היזק ויכול הוא להימנע  כיון שלא בהכרח 
  , ות הוא תשמיש של צניע  מלתת בו עיניו בשעה שעושה 

אבל אין   , חלון כנגד חלון תחילה אין פותחים לכ  לפיכך 
ולפיכך כל הדין הוא מדין הרחקת נזקין   , זה לעיכובא 

ר עליו רק על פתח  מ א ויש חזקה בנזק כזה, והפסוק לא נ 
שמי שנזהר   מול פתח, ואת הסוד הזה ידע בלעם והבין 

קפיד  כיון שמ  , על כך ראוי הוא לקבל השראת שכינה 
  ק " ודו  ובזה הוא ניצל מעין רעה  , טובה להיות בעל עין 

   . היטב 

 *** 

 "א( וד שליט ד   ך ר ב י ו   בעל   חו"ב ג ה רה" ה )מ 

"משה כתב ספרו ופרשת    בענין    ( ד 
 בלעם" 

איתא בב"ב י"ד ע"ב "משה כתב ספרו ופרשת  
צריך  בלעם ואיוב", ולכאורה תמוה מאוד למה 

הלא   , כתב את פרשת בלעםמשה רבינו לומר ש
וכי פרשה זו אינה בכלל  כל התורה נכתבה על ידו, 

הריטב"א  ועי' מה שכתבו בזה רש"י ו ?, התורה
שם ומה שתמה עליהם המהרי"ל דיסקין בספר  

"ב )הובא באבי עזרי פ"ה  תורת האוהל סוף ח 
   . מיסוה"ת(

 חמשה כתב משהאיתא: " בירושלמי סוטה ספ"וו
  ", ובלעם בלק פרשת וכתב וחזר תורה ספרי

משמע לכאו' שהחילוק הוא בסדר הכתיבה שאת  
כל התורה כתב כסדרה, ופרשה זו כתב אחרי כל  

, אך לשון הבבלי לא משמע דבא להשמיע  רההתו
 את סדר הכתיבה. 

ונראה לענ"ד דהגר"א מפרש בזה פירוש חדש 
 ונפלא, וכמו שיבואר: 

  ( ד"ה אלא)י' ל"ב דהנה בביאור הגר"א לתקו"ז ת
מנה רבינו את כל החמישים מקומות שנזכרה  

"והן כ"ה  יציאת מצרים בתורה, ואחר כך כתב: 
רי משה במשנה  וכ"ה בדב בדברי השם יתברך

תורה וספר בלעם שנאמר כאמרן מפי עצמו  
, דהיינו  וכמו שכתוב משה מפי עצמו כו'" 

יאת מצרים בתורה  שהחמישים פעמים שנזכרה יצ
רי  לב' חלקים, כ"ה מהם הם בדב הם מחולקים 

   הקב"ה וכ"ה מהם הם בדברי משה רבינו. 
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כל התורה  ולכאורה הדברים תמוהים שהרי 
יך כתב רבינו שמשנה וא , נאמרה מפי הקב"ה

תורה ופרשת בלעם הם דברי משה ושאר התורה  
 הם דברי הקב"ה.  

דו  אכן כוונתו מבוארת על פי מה שכתב תלמי
עקב ריש פרשת  המגיד מדובנא בספר אהל י

"והנה שאלתי את פי מורי ורבי   דברים, וז"ל:
הוא רבינו הקדוש הגאון החסיד מורינו ורבינו  

מה ההבדל בין   הרב אליהו מווילנא זצוק"ל
התורה הקדושה ובין משנה תורה, ואמר לי כי  
הארבעה ספרים הראשונים היו נשמעים מפי  

נו של משה, לא כן ספר  הקב"ה בעצמו דרך גרו
הספר הזה  היו ישראל שומעים את דברי  דברים 

כאשר שמעו דברי הנביאים אשר אחר משה,  
אשר הקב"ה אמר אל הנביא היום, וליום מחר  

והשמיע החזון אל ישראל, ואם כן  הלך הנביא 
בעת אשר דיבר הנביא אל העם כבר היה נעתק  
ממנו הדיבור האלקי, כן היה ספר דברים נשמע  

 בעצמו".   אל ישראל מפי משה רבינו ע"ה 

ולפ"ז מבואר דזו היא כוונת הגר"א בתקו"ז הנ"ל,  
שספר משנה תורה ופרשת בלעם הם דברי משה 

הקב"ה, ואחר כך  כיון שתחילה נאמרו למשה מפי 
הלך משה ואמר אותם לישראל מפי עצמו, אך  
שאר התורה הם דברי הקב"ה שאמר אותם  

של משה רבינו, )ואמנם בעצמו לישראל דרך גרונו 
ברים, אך  מדובנא כתב כן רק על ספר ד  המגיד 

מדברי רבינו בתקו"ז למדנו דגם פרשת בלעם  
 נאמרה מפי משה בעצמו(. 

  , מפי עצמו כו'"  "כמ"ש משה ומה שכתב הגר"א 
כוונתו להא דאיתא במגילה ל"א ע"ב: "אמר אביי  
לא שנו אלא בקללות שבתורת כהנים אבל קללות  
ן  שבמשנה תורה פוסק, מאי טעמא הללו בלשו

רבים אמורות ומשה מפי הגבורה אמרן והללו  
",  ומשה מפי עצמו אמרןבלשון יחיד אמורות 

ופירש הגר"א שאת כל משנה תורה אמר משה 
ש"י שם פירש באופן אחר,  עצמו כנ"ל, )ור מפי

וע"ע בתוס' רי"ד שם ובשו"ת רשב"ש סו"ס כ"א,  
 ובאור החיים ריש דברים(. 

ת ישראל  וכעין פירוש זה פירש המהר"ל בתפאר
 פרק מ"ג, וז"ל:  

"וקודם שבאנו לבאר דבר זה, ראוי לך לדעת  
ההפרש שיש בין משנה תורה אשר בה גם  

ילה  התורה. במסכת מג הדברות השניות ובין שאר 
בפרק בתרא )לא א( אין מפסיקים בקללות,  
וקאמר אביי )מגילה לא ב( לא שנו אלא בקללות  
שבתורת כהנים אבל בקללות שבמשנה תורה  

סיקין, ואין בכך כלום, מאי טעמא, הללו מפי  מפ
הקדוש ברוך הוא נאמרו ובלשון רבים נאמרו,  

כאן.   והללו משה מפי עצמו אמרן ובלשון יחיד, עד 
ה בזה חס ושלום שיאמר משה דבר מפי  ואין הכונ

עצמו אף אות אחת. רק ההפרש שיש בין המשנה 
התורה ובין שאר התורה. כי התורה שנתן השם 

שראל יש בה שתי בחינות, הבחינה יתברך לי
האחת מצד השם יתברך אשר הוא נותן התורה.  
הבחינה השנית מצד ישראל המקבלים את  

משנה תורה  תורה כולה חוץ מהתורה... ולפיכך ה
שהוא החומש האחרון, ראוי שימצא בה הבחינה 
מצד הנותן, כי המקבל מקבל בסוף כאשר גמר  

קבל...  הנותן את גזרת דבריו, ואז המקבל מ
ולפיכך כל דבור שנאמר בתורה אף שמשה היה 
מדבר אותו, מכל מקום היה כאילו השם יתברך  

השם מדבר. כי כל התורה שכך גזר וכך צוה 
השם יתברך נותן הדבור בפיו. וכמו   יתברך, והיה 

שכתוב בעשרה דברות "משה ידבר והאלהים  
יעננו בקול". וכך היה בכל דבור שהיה מדבר  
משה, השם יתברך שם הדבור בפיו. אבל משנה 
תורה היה מדבר משה מעצמו, כמו השליח כאשר  
צוה לו המשלח. וזה פירוש מה שאמרו חכמים  

מו אמרם',  תורה משה מפי עצ'קללות שבמשנה 
כלומר שלא היה השם יתברך נותן הדבור בפיו,  
שלא היה משנה תורה רק לקבל את התורה,  
והקבלה הוא על ידי מי שקרוב אל המקבל, כי  
המקבל הוא עיקר במשנה תורה. לכך היה זה על  
ידי משה רבינו עליו השלום שהוא קרוב אל  

 המקבל", עכ"ל. 

ה בסי' בינו המשנה ברורוכדברים הללו כתב גם ר
ומשה מפי עצמו אמרו  תכ"ח ס"ק י"ח, וז"ל: "

שהרי במשנה תורה כתיב ידבק ה' בך ישלח ה' 
בך ]שאף שהכל היה ע"י צווי השי"ת כמו שנאמר  
בסוף הפרשה אלה דברי הברית אשר צוה ה' את  

עכ"ז בשעה  משה לכרות את בני ישראל וגו' 
ברות  [ משא"כ בתו"כ הד שאמרן היה מפי עצמו

כי שכינה היתה מדברת  הגבורה נאמרו מפי 
שהרי אמרו בלשון משלחו   , מתוך גרונו של משה 

ונתתי והפקדתי והשלכתי מי שהיכולת בידו 
 ". לעשות כך

ובראב"ן סי' י"ד כתב: "דאפילו מאן דלא דריש  
סמוכין בכל התורה, במשנה תורה דריש, וטעמא  
משום דכל התורה מפי הגבורה נאמרה ואין  

שה שסידר משנה תורה  ם ומאוחר, אבל ממוקד 
פרשה אחר פרשה לא סידר אלא להדרש", )הובא  
בהגהות מהר"ב רנשבורג יבמות ד' ע"א(, ולא  
ביאר למה דוקא את משנה תורה סידר משה 
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רבינו יותר מכל התורה, אך לפי דברי הגר"א  
 מבואר היטב. 

ובמגילה ז' ע"א תניא "כתב זאת מה שכתוב כאן,  
.. דברי רבי  תורה.תוב במשנה זכרון מה שכ

יהושע, רבי אלעזר המודעי אומר כתב זאת מה  
שכתוב כאן ובמשנה תורה, זכרון מה שכתוב  
בנביאים", וכתב בצפנת פענח מהד"ת דף כ"ד  
טור א' "ור"ל דכל מקום שנאמר זכרון הוי במה 
שעבר ואינו הווה", וגם זה מבואר היטב לפי דברי  

  ישראל אחרי הגר"א שאת משנה תורה אמר ל
רו לו הדברים, נמצא שהוא בגדר זכרון מה שנאמ
 שהיה.

אמנם עדיין יש לדעת מהו מקורו של הגר"א למה 
שכתב שגם פרשת בלעם נאמרה מפי משה רבינו  
בעצמו, ונראה לענ"ד ברור דכך פירש הגר"א את  
מה שאמרו חז"ל "משה כתב ספרו ופרשת  
בלעם", דהגר"א פירש ד"משה כתב ספרו" אין  

, אלא רק לספר דברים, כי  התורהכוונה לכל ה
שאר התורה נאמרה מפי הקב"ה עצמו דרך גרונו  
של משה, וכתיבתו היתה רק כמעתיק בעלמא,  
ואין זה נחשב "ספרו", ורק ספר דברים נקרא  
"ספרו" של משה, כיון שספר זה נאמר מפי משה 

ועי' במשך חכמה פ' ראה )יב, כז(  , ) רבינו  בעצמו
תוב "בספר  "ך שכמקומות בתנשביאר בכמה 

משה" או "ספר תורת משה" שהכוונה היא רק  
,  ע"ש( לספר משנה תורה, שהוא 'ספרו' של משה,

וכן את פרשת בלעם אמר משה רבינו מפי עצמו  
ולא כמעתיק בעלמא, ולכן רק על ספר דברים  

 ופרשת בלעם אמרו שמשה רבינו כתבן.  

  הגר"א  ובאדרת אליהו פרשת בלק כתב רבינו
זה, אבל כנראה הוא ע"פ סוד,   עניןבפירוש אחר 

וז"ל: "וכן משה רבינו גילה בתורה נו"ן פעמים  
יציאת מצרים וכמ"ש נ' שערי בינה נברא בעולם  
וכולן נתגלו למשה חסר א' והוא אנכי ה' אלקיך  
שאמר הקב"ה בעצמו... וכן הוא באיוב ששאל  
הקב"ה לו נו"ן שערי בינה אם נתגלו לו שבהן 

כל   י ואמר ידעתי כ אשית,כל מעשה ברנברא 
תוכל, אע"פ שנעלם ממני ידעתי כי כל תוכל,  
שלכן אמרו משה כתב ספרו וספר איוב ופרשת  

 ".  בלעם 

ועוד כתב שם במהדורא רביעאה: "בארבע ברכות  
אלו של ישראל מרומז מ"ט שערי בינה, לכן כתב 
משה ספרו וספר בלעם, שהתורה מיוסדת על  

ט שערים באיוב  וא מ"כ... וכן המ"ט שערי בינה ג" 
במענה של הקב"ה, לכן כתב משה ספרו וספר  

 בלעם וספר איוב".  

דהיינו שהתורה כוללת בתוכה את נ' שערי  
בינה, וכן בפרשת בלעם כתובים כל הנ' שערי  

 בינה, וכן בספר איוב. 

בספר עשרה  זה ענין מצאתי עוד פירוש נפלא בו
דין ח"ה   במאמר חיקור ,מאמרות להרמ"ע מפאנו

"לפיכך כתב משה פרשת בלעם  : זה לשונו ו , פ"ח 
והיא מגלה שמסר משה ליהושע ותחלתה ויתן  
משה למטה בני ראובן וסופה לשבט הלוי לא  

דכתיב בה ואת בלעם בן   נתן משה נחלה וכו', 
בעור הקוסם הרגו בני ישראל בחרב על חלליהם,  

עונו   ומכאן דרשו בו ד' מיתות פורש בפסוק זה 
פרשה זו טפלה יהושע   , ואיידי דזוטרא ועונשו

 לספרו". 

מה שאמרו שמשה כתב פרשת  ביאור דבריו, ש
לענייני בלעם וברכותיו הכתובים  בלעם אין הכוונה 

פרשה שבספר יהושע  אלא הכוונה ל בפרשת בלק,
  ים פרק י"ג מפסוק ט"ו עד סוף הפרק, שמבואר

שבט  שם גבולות נחלת בני ראובן ובני גד וחצי 
ע"י משה רבינו,   להם ונחלהו בולות אלו גומנשה, 

הוא משום   " פרשת בלעם פרשה זו " ומה שנקראת 
לְעָם  וְאֶת שכתוב בה )בפסוק כ"ב( "   בְעוֹר  בֶן  בִּ

שְרָאֵל  בְנֵי הָרְגו  הַקּוֹסֵם   ", חַלְלֵיהֶם אֶל  בַחֶרֶב  יִּ
  ואת ומפסוק זה דרשו בסנהדרין ק"ו )ע"א וע"ב( "

  רבי  אמר הוא ביאנ קוסם הקוסם  בעור בן בלעם
  בני  הרגו  כו' קוסם ולבסוף נביא בתחלה יוחנן

  בו  שקיימו  רב אמר חלליהם אל [ בחרב] ישראל 
ולכן   ", וחנק  הרג  ושריפה  סקילה מיתות  ארבע 

של  כי נתפרש בה עונו  "שת בלעם רפ" נקראת 
 . , ודפח"חוענשו בלעם 

*** 

 

"ג רבי  )מהרה  בפרשה יונים  ע   -  " ממדבר מתנה " 
 ( א ו כהן שליט" בניה 

 . מעשה עבירה   נטילת שכר על  ( ה 

בפרשת השבוע מתואר באריכות היאך בלק   . א

הפציר בבלעם לבוא ולקלל את ישראל.  

ם וַיֹאמְרוּ  יז( " –, טז במדבר כב) לְעָּ וַיָּבֹאוּ אֶל בִּ

נַע מֵהֲלֹךְ  מָּ פּוֹר אַל נָּא תִּ ק בֶן צִּ לָּ לוֹ כֹה אָמַר בָּ

י י כַבֵד . אֵלָּ אֵלַי   אֲכַבֶדְךָ מְאֹד וְכֹל אֲשֶר תֹאמַרכִּ

ם הַזֶה עָּ י אֵת הָּ ה לִּ בָּ ה נָּא קָּ ". גם  אֶעֱשֶה וּלְכָּ

ק לאחר מכן שואל בלק )שם, לז( " לָּ וַיֹאמֶר בָּ

ךְ   קְרֹא לָּ י אֵלֶיךָ לִּ לַחְתִּ לֹחַ שָּ ם הֲלֹא שָּ לְעָּ אֶל בִּ

י הַאֻמְנָּם לֹא אוּכַל כַ  לַכְתָּ אֵלָּ ה לֹא הָּ מָּ  ". בְדֶךָלָּ
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פירוש שבלק תכנן מתוך לשון הפסוקים לא מוזכר ב

לשלם לבלעם על שליחותו, ונראה שהדברים נאמרו  

ברמיזה. ניתן אמנם לשמוע הדים לרמיזות אלו  

ם וַיֹאמֶר אֶל עַבְדֵי בדברי בלעם )שם, יח( " לְעָּ וַיַעַן בִּ

ב לֹ הָּ ק מְלֹא בֵיתוֹ כֶסֶף וְזָּ לָּ י בָּ תֶן לִּ ם יִּ ק אִּ לָּ א אוּכַל  בָּ

י יְיָּ אֱלֹהָּ  הלַעֲבֹר אֶת  פִּּ ".  י לַעֲשוֹת קְטַנָּה אוֹ גְדוֹלָּ

אולם הדברים לא נאמרו בפירוש ]אפשר מפני 

 הבושה[. 

את מה שסתמה פרשה זו, באה התורה בחומש 

דברים ומפרשת שבלעם לא תכנן לעבוד בחינם, אלא  

עַל דְבַר אֲשֶר , ה( "דברים כגבשכר. וזה לשון הפסוק )

דְמוּ אֶתְכֶם בַלֶחֶם וּבַמַ  ם בַדֶרֶךְ בְצֵאתְכֶם לֹא קִּ יִּ

פְּתוֹר   ם בֶן בְעוֹר מִּ לְעָּ לֶיךָ אֶת בִּ כַר עָּ ם וַאֲשֶר שָּ יִּ צְרָּ מִּ מִּ

ם לְקַלְלֶךָּ   ". אֲרַם נַהֲרַיִּ

לאחר שנכשל בלעם בניסיונותיו לקלל את ישראל,  

יעץ הוא לבלק את עצתו המרושעת שהפילה חללים 

מטות מספרת התורה  ם מישראל. והנה בפרשת רבי

שבלעם נהרג עם מלכי מדין. והוקשה לרש"י מה ענין 

בלעם מארם נהרים אצל מדין, ומבאר רש"י )לא, ח(: 

בלעם הלך שם ליטול שכר עשרים וארבעה אלף  "

שהפיל מישראל בעצתו, ויצא ממדין לקראת ישראל  

ומשיאן עצה רעה. אמר להם אם כשהייתם ששים 

בוא לא יכולתם להם, ועכשיו בי"ב אלף אתם יר

 ". לחם. נתנו לו שכרו משלם ולא קפחוהויבאים לה

ויש לדון האם מואב ומדין היו חייבים לשלם לבלעם 

שכר על פי הדין, או לא ]וברור הדבר שאין למדים 

הלכה מפי רשעים אלו, אולם כשם שמצינו שלומדים 

גיל,  מלבן הארמי שסדר נישואי הבנות הוא לפי ה

לכתא(, הוא  כמבואר בתוס' )קידושין נב, א ד"ה וה

הדין שאפשר לנו לדון לדידן היאך הדין בכי האי 

 גוונא[. 

ב. בשולחן ערוך )חושן משפט ט, א( כתוב: "מאד  

מאד צריך הדיין להיזהר שלא ליקח שוחד אפילו 

לזכות את הזכאי, ואם לקחו צריך להחזירו  

פי שהדיין קיבל כשיתבענו הנותן". והיינו שאף על 

יכול בעל הדין לתבוע את הכסף מרצון בעל הדין, 

   ממנו אחר כך להחזיר לו את הממון.

ובריבית נחלקו הסמ"ע )שם, ג( והט"ז האם רק  

כשתבע הלווה מחויב המלווה להחזיר, או שאף בלא 

ונראה פשוט, שאם עדיין לא  תביעה חייב להחזיר.

ויב ליתן, נתן את הריבית והשוחד, ודאי שאין מח

 תבוע ממנו.  ואין יכולים הדיין או המלווה ל

ובנתיבות המשפט על אתר )ס"ק א( הסתפק בשוכר  

את חבירו להעיד עדות שקר, האם מחויב להחזיר 

העד את השכר שקיבל או לא. והכריע שאין צריך 

דדוקא בריבית ושוחד דאמר רחמנא לא להחזיר "

לא תקח, ומאי דאמר רחמנא לא תעביד אי עביד 

דמרא קמא   והוי כלא לקח כלל וברשותא וכו',מהני, 

. מה שאין כן בשוכר עדי שקר דלא כתב ' וכקאי, ו 

רחמנא לאו על הלקיחה, רק שלא להעיד שקר, דמי 

לאתנן שנותן שכר בעד ביאה אסורה שאין צריך 

 . "להחזיר

דהיינו, יש חילוק מהותי בין שני המקרים. בעוד 

הממון, וכלפי  לקיחת שבשוחד ובריבית האיסור הוא 

התורה אסרה את לקיחת זה שייך לומר שכיון ש

הממון, אי עביד לא מהני. בעדות שקר, אין האיסור 

בלקיחת הממון, אלא בהגדת העדות, ולאחר  

שנאמרה העדות והעבירה נעשתה, מהיכי תיתי 

 שיוכל ליטול ממנו את הממון.  

בסוף דבריו כתב הנתיבות ראיה לדבריו, מדברי רש"י 

ו  במסכת ראש השנה, שכתב על אותו מעשה שביקש

להטעות את חכמים ושכרו שני עדים, אחד משלנו 

ואותו אחד משלנו סיכל את ואחד משלהם, 

מחשבתם בדרך ערמה ]כמבואר במהרש"א שם מה 

היתה כוונת רמיזותיו, וכעין זה כבר מבואר בעקידה  

ובסיום )פרשת אמור, שער סז, ד"ה הפרק הראשון([, 

אמרו לו מאתים זוז נתונין לך תא נכתב: "הבריי

". וביאר רש"י: מתנה, והשוכרך ימתח על העמודב

ותהא רשאי לעכבן,  -מאתים זוז נתונים לך במתנה "

ואף על פי שלא השלמת תנאי שלך לשוכרך, דיש 
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וכו'".   רשות לבית דין לקנוס ממון ולעשותו הפקר

ומבואר מדברי רש"י שאם היה עושה העד את 

שליחותו, אותם מאתים זוז היו שייכים לו מצד 

 ין. הד

ג. האמרי בינה )דיינים סימן יז( הוסיף על דברי 

הנתיבות, שלא זו בלבד שאין המקבל צריך להחזיר 

את הכסף, אלא יכול לתובעו בבית דין שישלם לו,  

ין. וכמו שאדם כיון שזה הוא חיוב גמור מצד הד

ששכר פועל שיעשה לו מלאכה בשבת, חייב לשלם 

 לשלם לו.  לו שכר, הוא הדין בשוכר עד שקר, חייב

והביא כן מדברי המהר"י באסאן )סימן פד( שכתב 

להדיא "האומר לחבירו עשה דבר פלוני ואתן לך כך 

וכך ועשה חייב ליתן לו מה שאמר אף על פי שיש 

 חבירו על פיו". דבר עבירה בדבר ההוא שעשה 

ובהמשך דבריו הקשה על זה מדברי השולחן ערוך 

ומר לחבירו )חושן משפט קעז, ה( שכתב ששותף שא

שילך ויגנוב והוא ישלם לו את כל הנזקים שיגיעו 

אליו, פטור מלשלם. ולכאורה אמאי אינו חייב מצד 

שוכר את חבירו לעשות פעולה עבורו. ותירץ על זה  

עשה עבור הגנב, כל שאין שכיון שמעשה הגניבה נ

המשלח נעשה שותף, אין הוא חייב לשלם, כיון 

 . שכוונתו היתה לשלם מצד שותף

ולא זכיתי להבין דבריו, מהיכי תיתי שיחייב השותף  

לשלם משכורת לחבירו בשעה שהוא לא אמר לו 

 מאומה, ומה ענין נידון זה לדברי הנתיבות.  

אשה והנה בשו"ת הריב"ש )סימן מא( דן על ד. 

שזינתה וטענה כנגד שמעון שקודם שבא עליה 

הבטיח לה אתנן, וכתב הריב"ש שצריך הנתבע 

בועת היסת. והובאו דבריו להלכה ברמ"א  להישבע ש

     )חושן משפט פז, כה(.  

והש"ך שם )ס"ק נח( הביא שהב"ח הקשה מפני מה  

חייב הנתבע היסת, ואין אומרים קים ליה בדרבה  

)בבא מציעא צא, א, ובבא  מיניה, כמבואר בגמרא

קמא עא, א( שחיוב אתנן בבא על אמו אינו מדיני 

ודחה הש"ך דבריו שכל  אדם אלא רק מדיני שמים.

דברי הגמרא נאמרו בבא על אמו שזהו חיוב מיתת 

בית דין, ובזה אומרים קים ליה בדרבה מיניה, ואילו 

בסתם זונה כיון שזהו רק חיוב כרת ]מצד נדה[, חייב 

]ויעויין שם בקצות החושן )ס"ק כג(  דינאלשלם מ

ומשמע  היאך שייך שבועה באתנן על אשת איש[.

נתיבות, ששוכר חבירו לעשות איסור  מזה כדברי ה

 חייב לשלם לו שכרו, ואף משביעים על זה בבית דין.

אמנם בתשובת חתם סופר )חושן משפט כז( יצא 

סימן )במה שפסק ריב"ש לידון בדבר החדש וכתב: "

מי שתובעתו אשה שהתנה לה דבר באתננה   מא(

בדרבה   הוהב"ח השיב דקים לי .צריך לישבע היסת

בן  חוניהנבי י"ל כריך הקשה הא לא קוהש" ה,מיני

והאמנם דברי ב"ח  .הקנה ונדה ליכא אלא כרת

לדין יש תשובה   קוםמ כל אבל מ ,תמוהים באמת

צ"ע למאי דקי"ל מקח הנעשה באיסור אינו  דלכאורה

משום דכל מה   )שם, ב(וש"ך )רח, ג( סמ"ע  ןקונה עיי

לא תעביד ואי עביד לא מהני א"כ   רחמנא ר מדא

י יקנה הא אינו נקנה אלא ע"י בעילת אתנן במא

יש לדון ולומר כיון דכל   הזי והשתא לפ . וכו'.איסור

  חיובו של אתנן חידוש הוא דיקנה במה דאמר 

רחמנא לא תעביד אין לך בו אלא חידושו דהרי קרא  

בבא על אמו והתם ליכא חיובא אלא   לואיירי אפי

 האו אם תפס משום דקים לי מיםשדי יצאת ל

וא"כ לא נשמע מקרא חיובא אלא   ה,ניבדרבה מי

וא  וה ,ואי תפס לא להוציא בדיינין מיםשדי יצאת ל

 ניה ימ דרבה ב הדליכא קים לי  לולכל אתנן אפי דיןה

או תפס ולא  מיםשדי יצאת אלא ל בלא מתחיי

לא  חמנאר מר להוציא בדיינין דלא מהני במאי דא

תעביד אלא מה דגלי קרא ולא יותר וא"כ צ"ע לדינא 

" וצא בזה אף על גב דהב"ח לא נתכוון לזה בכי

]ויעויין עוד בדבריו )שו"ת אבן העזר, א, קלג ד"ה  

 .אך([

בשוכר את חבירו ומבואר מדבריו חידוש גדול, ש

לעשות עבירה, אין חייבים לשלם עליה בדיני אדם. 

והיה אפשר לחלק בין אתנן שהוא תשלום על ידי 

סור,  חפץ, שבזה אפשר לדמותו למקח הנעשה באי 
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לבין חיוב ממוני בעלמא. אך דברי החתם סופר  

נאמרו על דברי הריב"ש ששם תבעה האשה ממון 

אף לתביעת ]ועל כל פנים הרמ"א העתיק דין זה 

ממון[. ונמצא שבעוד המהר"י באסאן הוכיח מאתנן 

שחייבים לשלם בשכירות פועל למעשה איסור,  

 החתם סופר למד מזה להיפך שאין חיוב בדיני אדם. 

ה. והשואל ומשיב )רביעאה, ג, לט( מביא את דברי 

השיטה מקובצת )בבא קמא שם( שכתב בשם חכמי 

הצרפתים וחכמי : "]שהובאו במאירי[ הצרפתים

מחדשים בזו שיטה אחרת לומר שאף בית דין 

מחייבין ליתן אתנן אף בחייבי מיתות ואין גורסין 

ה בכאן מי אמרינן ליה זיל שלים אלא ודאי אמרינן לי

זיל שלים. וכן בלקוט תאנים שבתאנתי ותקנה לי 

גנבתך בית דין מחייבין ליתן וכן החוסם את הפרה  

אדם מת ומשלם  לא אמרו אין משלם בדיני שמים 

אלא בדבר הבא דרך נזקין אבל בדבר שקבלו עליו  

דרך תנאי משא ומתן כגון אתנן וכגון חוסם פרה  

מכל  שקבל עליו שלא לחסום ואף אם לא קבל עליו 

מקום הרי הוא כמי שקיבל הואיל ומן התורה היא  

וכן מכר בשבת בלקיטת תאנה מכירה היא ומשלם  

א אינה מוכחת ומכל מקום שיטת הסוגי בבית דין.

 . "כדבריהם 

ומבואר מדבריהם כדברי הריב"ש, ומיושבת קושיית 

הב"ח. לפי שבשעה שאדם מחייב את עצמו בדרך 

לשלם אף  תנאי או משא ומתן חייב מדיני אדם

במקרה שיש קים ליה בדרבה מיניה. עוד אפשר 

 ללמוד מדבריהם, שלא נקטינן כדברי החתם סופר. 

טתם הוא לפי שאין ומוסיף השואל ומשיב שטעם שי

חיוב הממון וחיוב המיתה מגיעים משורש אחד.  

חיוב הממון מגיע מצד התנאי, והמיתה מגיעה על 

"ן  המעשה ]ויעויין שם שכתב שזהו גם דעת הר

 בסנהדרין )עב, א([.

בהמשך דבריו דן השואל ומשיב בטענת החתם סופר 

]בלא הזכרת שמו[, שלכאורה קשה מפני מה לא 

הנעשה באיסור שלא מועיל ויכול  נאמר כמו במקח

ה אך אחר העיון זלחזור בו. ותירץ השואל ומשיב: "

דשם אמרינן דאם רוצה לחזור מהמקח שעשה  ינוא

לומר   ייךשא צא השער לבאיסור ופסק עד שלא י

דהא  ינו אה דעושה איסור שאינו מקיים דיבורו דז 

מקח שנעשה באיסור אינו מחויב לקיים דיבורו  

יים דיבורו ויתקיים מצות התורה  ומוטב שלא יק

ודברי הרב ודברי התלמיד דברי מי שומעין אבל כאן 

האיסור נעשה וממילא מחויב לקיים דיבורו שהבטיח 

 ".אמת ו  רורבה לתת לה וז

והיינו שכל שהאיסור נעשה, שוב אין אומרים את 

( א, סטהכלל של אי עביד לא מהני, כדברי המהרי"ט )

 הידועים. 

העולה מן הדברים, שדעת רוב הפוסקים שבשוכר  

את חבירו לעשות פעולת איסור, חייב לשלם לו 

       בדיני אדם. 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ ̂ ^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

 אל הלוי נוביק שליט"א הגאון רבי יחי –" נחשבה " 

 בס"ד נחשבה בלק תש"פ
 מתי יגיעו מעשי למעשה אבותי

רִי בָּ ה דְּ לשָּׁ בִינוּ. וּשְּׁ ם אָּ הָּ רָּ ל אַבְּ יו שֶׁׁ מִידָּ לְּ לוּ, מִתַּ רִים הַלָּּ בָּ ה דְּ לשָּׁ דוֹ שְּׁ יָּ שׁ בְּּ יֵּּ ל מִי שֶׁׁ ל כָּּ יו שֶׁׁ מִידָּ לְּ רִים, מִתַּ ם אֲחֵּ
בִינוּ. עַ  ם אָּ הָּ רָּ ל אַבְּ יו שֶׁׁ מִידָּ לְּ ה, מִתַּ לָּ פָּ שׁ שְּׁ פֶׁ נֶׁ ה, וְּ מוּכָּ רוּחַ נְּ ה, וְּ ע. עַיִן טוֹבָּ שָּׁ רָּ ם הָּ עָּ לְּ ה, בִּ בוֹהָּ רוּחַ גְּּ ה, וְּ עָּ יִן רָּ

יו שֶׁׁ  מִידָּ לְּ ין תַּ ע. מַה בֵּּ שָּׁ רָּ ם הָּ עָּ לְּ ל בִּ יו שֶׁׁ מִידָּ לְּ ה, מִתַּ בָּ חָּ שׁ רְּ פֶׁ נֶׁ ע. וְּ שָּׁ רָּ ם הָּ עָּ לְּ ל בִּ יו שֶׁׁ מִידָּ תַלְּ בִינוּ לְּ ם אָּ הָּ רָּ ל אַבְּ
עוֹ  נוֹחֲלִין בָּּ ם הַזֶּׁה וְּ עוֹלָּ לִין בָּּ בִינוּ, אוֹכְּ ם אָּ הָּ רָּ ל אַבְּ יו שֶׁׁ מִידָּ לְּ שׁ, תַּ חִיל אֹהֲבַי יֵּ הַנְּ אֱמַר )משלי ח(, לְּ נֶּׁ א, שֶׁׁ ם הַבָּּ לָּ

לְּ  ל בִּ יו שֶׁׁ מִידָּ לְּ ל תַּ א. אֲבָּ ם אֲמַלֵּּ יהֶׁ רתֵֹּ אֹצְּ אֱמַר )תהלים נה(, וְּ נֶּׁ חַת, שֶׁׁ ר שַׁ אֵּ דִין לִבְּ יוֹרְּ ם וְּ יהִנָּּ ין גֵּּ שִׁ ע יוֹרְּ שָּׁ רָּ ם הָּ עָּ
י דָּ  שֵּׁ חַת, אַנְּ ר שַׁ אֵּ ם לִבְּ ה אֱלהִֹים תּוֹרִידֵּ אַתָּּ חֱצוּ וְּ ה לאֹ יֶׁ מָּ ךְּ מִים וּמִרְּ טַח בָּּ בְּ ם, וַאֲנִי אֶׁ יהֶׁ מֵּ   (ט"ה יפ" אבות). יְּ

אחרי שהרים למנהיג הבדיל בלעם. משה נבחר ן משה רבינו ולביהפער, של ומה תהומי הוא מה גדול ההבד
מדרש רבה שמות ב וכך אמרו על הכתפים, למרות שהכבש מעולם לא עשה עמו טובה כל שהיא. את הגדי
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אמרו רבותינו כשהיה מרע"ה רועה צאנו של יתרו במדבר ברח ממנו גדי ורץ אחריו עד , ב"פ 'ב 'פר
זדמנה לו בריכה של מים ועמד הגדי לשתות כיון שהגיע משה אצלו שהגיע לחסות כיון שהגיע לחסות נ

"ה יש לך אמר הקב ,הרכיבו על כתיפו והיה מהלך ,עיף אתה ,אמר אני לא הייתי יודע שרץ היית מפני צמא
בלעם לעומת זאת . הוי ומשה היה רועה ,עה צאני ישראלחייך אתה תר ,רחמים לנהוג צאנו של בשר ודם כך

  ..ת את אתונו אשר רכב עליה מעודו.לא מפסיק להכו
זה בעצם מתחיל מבתי המדרש, שאליהם הוא משתייך, יש בתי , ואיפה נעוץ ההבדל, מהיכן כל זה מתחילו

וזו אישיות, לנצל אותו למטרות  מידיהם להתחשב בזולת לא לקנאות בו ולא לנסות מדרש שמלמדים את תל
מלמדין את תלמידיהם לפתח את הרצון להתגאות  ויש שלהיפךמנת חלקם של תלמידי אברהם אבינו, 

 ומי שככה לו, הוא תלמידו של בלעם הרשע, ולמרות שמעולם הוא לא ראה את בלעם עצמו.  ולהשתלט.
אפשר להשתתף מרחוק,  שתייך לבית מדרש, לא צריך בדווקא להיכנס בין ארבעת כתליו,והנה בשביל לה

אפילו היום...  ישיבה אינה סוגרת שעריה, בכל תנאי ובכל מצב, אפשר 'מהבית' להיכנס לישיבה זו או זו, אף
 שלשה מידות, ומתקבלים...

לתלמידיו של אברהם אבינו והתוצאות בהתאם לסוג ההשקעה, אם השקעת במדות טובות הנך משתייך 
 שאוכלין בעולם הזה ונוחלין בעולם הבא, ולהיפך להיפך.

ראה שיש להן שורש אחד ויחיד, והשאלה מה האדם מחפש ואם נתבונן היטב בטיבן של המידות הללו, נ
, שגוררות אצילות ועדינות במעשים, רחמנים ביישנים גומלי חסדים, עדינות הנפשובעולם הזה, אצילות הנפש 

או מידות הפוכות שגוררות חוסר אצילות ועדינות במעשים. ובאמת כאשר נפגוש אדם ברחוב, באופן 
הוא, כמה הוא עדין וסבלן, או כמה עריץ ואכזר, ולפי זה נחליט אם להתרחק  אוטומטי נחפש לדעת מיהו ומה

אליו. ואפילו השוכרים עדי שקר בזים להם בלבם, כאשר אמרו חכמים, סהדי שקרי  ממנו או להתקרב
עדי שקר מזולזלים בעיני השוכרים אותם... וכל כך למה כי את האמת יודעים כולם, מיהו אאוגרייהו זילי, 

ערכי ומיהו הפחות בערכו. ולמרות שיותר קל להיות מאנשי בלעם, אנו מחפשים תמיד את אנשי האיש ה
 ברהם אבינו, שחברתם נעימה הרבה יותר.א 

ותורתינו תורת החיים הראתה בסיפור בלעם הרשע את פיתוליו ולבטיו של הרשע הטיפוסי, כיצד הוא מחפש 
יו שוכן לשבטיו, ל מעם ישראל הכבוד בנרות וסופג לבסוף מפח נפש, כיצד הוא מתפע ינָּ ת עֵּ ם אֶׁ עָּ א בִלְּ ָּ ש ּ וַיִּ

ל שֹׁ  אֵּ רָּ ת יִש ְּ א אֶׁ רְּ יו רוּחַ אֱלֹ וַיַּ לָּ הִי עָּ יו וַתְּּ טָּ בָּ ן לִשְּׁ לא פחות... ולבסוף נותן עצה כיצד להחטיא ולהכעיס  .יםקִ כֵּ
  .את הבורא, ואז כאשר הוא בא ליטול את שכרו מבלק, הוא מקבל אותו מעם ישראל

 ': א פסוק ח"רש"י במדבר פרק לתב וכך כ
בעצתו )ספרי( ויצא ממדין לקראת  בלעם הלך שם ליטול שכר עשרים וארבעה אלף שהפיל מישראל

אם כשהייתם ששים רבוא לא יכולתם להם. ועכשיו בי"ב אלף  ,ישראל ומשיאן עצה רעה אמר להם
 ...אתם באים להלחם. נתנו לו שכרו משלם ולא קפחוהו

להצלת עם שמוסר נפשו  פינחס בן אלעזר בן אהרן הכהן,דרך הצדיק היה  בלעםשל שכרו של והנה התשלום 
המושחת והמשחית, שהיה  בלעםהציל אותם מנוכחותו הלא רצויה של אויבם בנפש, גם זה שישראל, והוא 

ישרה מוכן לאבד את כל מה שהיה לו כדי להוציא לפועל את שנאתו לעם עולם. ועתה צאו וראו איזוהי דרך 
 אי אפשר לטאטא ולהסתיר.שיבור לו האדם... והיא תפארת לעושיה ותפארת לו מן האדם. כי את האמת 

לפיכך הייתי אומר שכל אחד ואחד מישראל חייב לומר מתי יגיעו מעשי למעשה אבותי אברהם יצחק 
תנא דבי אליהו ) ויעקב שלא קנו האבות העוה"ז והעוה"ב וימות בן דוד אלא בשביל מעשיהם הטובים ות"ת.

     (.ה"רבה פרק כ

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ ̂^^^^^^^^^^^^^^ ̂ 

   " ההפיכה   תוך מ " 

" צר מאד   מוצא "   ' ל רק  פ   

האם    , ות הדעות היו חלוק   " מאה שערים " ם, נוצרה סערה ב ההתקפה הפתאומית שחווה חיים שלו תקציר: לאחר  
אך גם לא    , חיים שלום ירד מהדרך הישרה, לא היו עליו כל סימנים חיצוניים שמאפיינים את פורקי העול הצעירים 

עודכנת על  קלשטיין מ גב' פינ   . אמיתית איתו   בעיה   נה ז כי יש מ יסים נפרדו לפני כמה שבועות וזה רו היה סוד שהג 
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  . אלימים   ת צעדים ט י כולל נק   , בקירוב המשיח וגלים  ד חברות בנה עם חוג של ציוניים דתיים ש שכנה על הת ידי  
הסודות    סבר לרגע שאמו יודעת על הוא לא    , היא מחליטה להטיף בעדינות לחיים שלום על כך, בזה שגתה מאד 

יתקו עמו את הקשר, התובנה  נ   ולכן   חשוף גם כלפי חמיו וגיסו אותו כי למעשה הוא היה    ששמר מפניה, זה עורר 
 שפז בשנית בשערי צדק. הוא איבד את הכרתו ואו   , אומה נוספת טר   הזו הביאה אותו לידי 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ ̂^^^^^^^^^^^^^^ ̂ 

נה על ידי כמה  באחרו   זמנו ו שה לסדר את כל המשלוחים    , בחנות לה עבודה רבה    ייתה ה   , אל חנותה   מן הייתה בדרכה ז י ורה הו פ צי 
  , גדולה   ר תוספת שכ לה  לתת  שיכולות היו  חרונים  בשבועיים הא בהצעות האחרונות שקיבלה    מאד ראשה היה תפוס  ,  קניינים 

רצה אחריה  ש   ( הקודח   בראשה   לות היתר שנעשה )בשל פעי יוון  מסובב לכל כ ששביסה    קומה כת  ו נמ היא לא הבחינה ביהודיה  
צעדיה    , אלא שהיא לא הייתה כזו   " אצת מרתון " זה הייתה צריכה להיות    ך לצור   . ל הגדו   הפער את    להדביק   , במאמצים על אנושיים 

 . וקשה היה להדביקה וקלת רגליים    ה יז כי גב' הויזמן הייתה מאד זר   , עד כדי קריסה   אימצו את נשימתה מהירים  ה 

אין למעלה ממנה  ש חשוב לה להעביר שליחות  , המיוחדת ה פת להשלים את משימת ך כנראה שכל זה לא מנעה את הרוד א 
חים  ו ד שבשלה לשמה  גדולה מצוה ) י קולות עד שכמעט וכל הרחוב יכול היה לשמוע מעט בקול בחשיבות. היא רצה וגנחה כ 

 . שעמדה קרוב לחנותה הוציאה זעקה חנוקה   ויזמן ה גב'  אבד את  כשראתה כי עלולה היא ל   . ( אי ד ו   נפש   פיקוח 

       " -מסור לך ל   עצרי יש לי משהו חשוב -  בין צו גע   איבער   ג יכטי ו   ב עפעס איך הא   , זיך אופ   ט על שט   , ורה ציפ "טייערע  

אחריה. היא    פת שרוד   ו הסתקרנה לדעת מי ז הפעם    , הירים אחריה וחשה את הצעדים המ   קריאה החנוקה ה   את ורה שמעה  פ צי 
לה  ש  י , מה  שכה ממהרת אחריה   , שוביץ טע דרו א ל ז   , ורסמת המפ   שלמית ו ר הי   " היאכנע " פתעתה את  גילתה לה הפנתה את פניה ו 

 ? תר בות ביו ן חשו עבורה ה ולמה חשוב בשעות הבקר ש   , פר לס 

 בנימוס מה הביא אותה כעת בדחיפות אליה.   היא שאלה 

  -? האם לא שמעת את החדשות שממש נוגעות אלייך - ? דיר נייעס פאר  ע יכטיגיסט ו געהרט דיא ו נישט דעהן אסט ה "ציפורה 
 בסערת רוחות.   לה שא 

כבר על    י לקוחות כי לא אחת יש ל   , ת בזמן בחנות שלי, זה ממש קריטי להיו   בת חיי ני  א בבוקר  את יודעת ש   , מאד ממהרת י  אנ " 
  " העבודה אחר    , ולי אשמע זאת בלילה א   ננה להן בתנור ס שלך לא כל קריטיות אם תצט הנייע   , הפסיד אותם ני עלולה ל א ר ו ק הב 

כך יש לה זמן    , מא' ועד ת'   , דואג לכל קר  הי בעלה    , רנסה צריכים לעמול על הפ ש הקרתנית שלא מבינה    גערה בעדינות בזלאטע 
 . מיותר לכל ההבלים שבעולם 

לא אתפוס מזמנך    , אני מבטיחה לך   , ואל דאגה לגבי הזמן היקר   ! וחה לא תדברי בכזו ארשת בט   , לך כשתשמעי מה יש לי לומר  " 
 : בעוז   ובה ש ניגשה למטרתה הח   , כדי שלא תתחרט ו   , כשידה על לבה   טחה שנאמרה הב   " ם שתי או  חת  יותר מדקה א החשוב  

זה ממש משהו לא    , ביותר   הותקף בצורה מחרידה   הוא   , ה ו את חתנך בסביבות גאול תקפ מים  פני כמה י ל רה(  פורה )יק טייערע צי " 
, אמרתי לו שזו התנהגות איומה  ליכה את יודעת לפעמים צריכים לעשות איזו ה   , י' אנושי, הייתי בדיוק במקום יחד עם בעלי שיח 

   ? חתנך כ   עדין וחשוב, חור  כלפי ב   מתנהגים   כך   , ונוראה 

היה מעתה  ת שלו    ( ים מ ע וכל מט   פיסטוקעס גרינס  )   " עונג שבת " של  חנות  עים ואמר להם שה עק על הפור כים עמי וצ גם הוא הס 
  . חרים איש גל לה ו ס לא מ הוא ו  זהב לב  יש בעלי ל ש הם יודעים שלו, מהאיומים תפעלו ה , אלא שהרשעים לא נעולה בפניהם 

ם ידעו להגיע  ה הבחור. אין לי מושג איך  את  ח"ו    סערס )אקדחים( שלהם היו הורגים עם השי ורים  האר הציונים  התערבו  אלמלי  
 ע. ה שציפורה תשמ ו ק בת   שרים טובים" שם ק   בחור אולי יש ל " כאילו לעצמה    ה מר קולה וא   נמיכה את ה היא  ,  בדיוק בזמן   למקום 

שאין כל  ם  מי אבל משום מה ראיתי כמה פע   ם, רות אחרי ממקו   את ז ציפיתי שתשמעי    " מבשרת רע " בהתחלה לא רציתי להיות  
יודעת    את   , כמחותנת עומדת מהצד כשאת    , לא טוב וזה ממש  ל מושג,  כ לך  לי שמשום מה אין  ר  שלי אמ   ב ל ה שוני בהתנהגותך,  

צארטיל    , את חדשה בעניין ,  איך הצד השני נוהג בשעות קשות   , פה לדעת כל אחד צו   , דינים של מחותנים מערכת יחסים ע   יש 
   . ן יי וכלו לפעול בענ עלך ת את וב בשרך כדי ש לכן באתי ל   , ה בריאה היא בכורתך שתהי   שלך 

תמיד נזהרה מפני  ש   " טובת הלב " אלטע  ז מ בדיוק  ו   הזה לא צפתה לשמוע על הבקר ג, את הסיפור  ורה חוורו כשל פניה של ציפ 
לחש לו  י ש   " ר יאכנע "   ה אין איז   , או שלו דבר חמור כשלעצמו   , לא ידעה האם משה יוסף ידע והעלים ממנה היא    שלה.   דול הג   ה פ ה 

   כדי להנעים לו אחרי זה את החיים המרירים בלאו הכי.   , באוזן 

 ד. מרוב פח   ד בקול רוע   שאלה   " ? מה למה ולמה תקפו את חיים שלום ל  יש לך מושג ע " 

היא  ,  לכל דורש   הזולה שהולכת למכור את מרכולתה   לא יאכנאית מהרמה   אלה הזאת בדיוק רצתה זאלטע לשמוע, היא את הש 
לא  רבות  היא כבר מספרת דברים נסתרים ופעמים    וכאילו בתוך כדי הדברים   , ציע ה בסחורה שהיא עומדת ל   יינו נ מעוניינת שיתע 

   נעימים. 
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לטמא  הפסיק  ושעליו ל   " טריפנייאק מגדולי השבבניקים " שהוא  רב  ליו בקול  צורחים ע   ( גברתנים )   לובאקעס ז' שמעתי את הד " 
 נים חמורות. . אמרה בסבר פ " מורים ביותר דיבורים ח   -ער ווערט   ע ממש שרעקליכ   , ות ירושלים את חוצ 

על מי את מדברת?  בכלל  את מדברת שטויות, את יודעת    -טע היקרה א ל י לי מאד ז תסלח -טע  א ל ז ערע  י זייער טי   ר לדיגט מי נשו ע " 
  וע מהבקר עד בחור ששק  , ת כל הש"ס שיודע כבר א  חתן  עם  יש לנו כאן עסק חור שלנו הוא אחד מגדולי פלאי הבריאה, הב 

  , כמים עוד בפולין אחד מגדולי תלמיד הח  יה תדעי לך שבעלי ה ו ... טוב ממנו יותר ד מר שהוא יודע ללמו בעלי או  בלימוד, הערב 
   . הצחקת אותי מאד   ! ? שבבניק יהיה  ום  חיים של ש 

לא  וא  ה ובכלל    , ככל השטויות שאת משמיעה ברבים   לה פשוט חלמת זאת בלי הייתי אומרת ש   , יך פ שיש לי מעט כבוד כל   אם לא 
וא פרחח קל דעת שמזלזל בכל המצוות. בעוד חיים  ה ש ו על האף של ם ניק מוכר רואי המצוי, כל שבב הדמות של השבבניק 

לה את גאוות   הייתה חוץ כלפי  אבל , כך  ל דה אותו כ למרות שלא אה  , הגנה ציפורה על חתנה   " שמור   חסידי בחור שלום הוא 
 היחידה. 

י  אנ   ודאי   : ות הצר   וח על שפתיה רע מר חיוך  ש כ   יפה ס ו ה   שפתיים   במתק   , ות תפקידה בשלימ   שה שעוד לא עשתה את טע הרגי א ל ז 
אמרו ושכנראה הרגיז את חתנך    רק אמרתי את מה שהם   ? אם הוא שבבניק אז מי לא לא מאמינה למילה אחת שנאמרה שם,  

הוא   , את הכרתו חתנך איבד ן לאחר מיכ ש לך להוסיף צריכה  תי י הי  , ר הקשה שלא הספקתי לומר לך שיחי' ומזה הגיע הסיפו 
)התמוטטות עצבים(    ן בראך" י ו ו ר נע " לקה ב ש   " לא רחוקה " יש שמועה    , לחלוטין חסר הכרה    ביקור חולים   , מאושפז בבית חולים 

רז  הזד ל   לא   , בון פרט הזה בחש מאד חשוב לקחת את ה כי    , כן אותך לכן באתי לעד   , ופה ר שכמעט ואין לזה ת   וג החמור ביותר ס מה 
באצבע    " וא ההריגה ד י ו " את  סיימה    " כל החיים על כך  אחרת משלמים    , מדויק ה   הנפשי   ו ני שמבררים את מצב לפ   , חתונה   לעשות 
א עצמה חווה את צער  י ניכר היה עליה כאילו ה   , ביותר   ות חרוטים על פניה הדווי ביותר    הבעת דאגה וצער עמוקים כש   , מאיימת 

 . שיתרחש כנראה בקרוב   החורבן העתידי 

, את אשר  בל עמה ראשה  כש ממנה,  לנית בלי להיפרד  טע הרכ א ל היא עזבה את ז   , לא היום שלה   א הו היום  ה החליטה ש ציפור 
לא לעשות את השידוך כי יש    בעלה הזהירה את  ם ו שלו חיים    של הסבוך  י  ש פ ממצבו הנ   ה שש ח   מתחילת השידוך   ה, ל יגורה הגיע  

   . חמור הדבר    כן ומי יודע עד כמה חולי נפשי מסו לבחור  

שש שלה לא היה לחינם,  , הח עים עו בעל עצבים ר שרח"ל הבחור    )גם אם לא אהבה את המקור(   ם אחר קו יזוק ממ יבלה ח עתה ק 
, ראשה כאב עליה  בכלל   וט דבר פש   אינו אך גם עזיבת שידוך    , רחם ה' י   , חולה   להכניס את צארטיל לתוך מיטה   ? תה ע   מה עושים 

למיטה ולא רצתה לצאת עד    ראשה, היא נכנסה כאבי    על   להקל י  כד   " משככי כאבים " ה לכמה  עד שנצרכ   , פקע ת לה   וחישב מאד  
   . לשעות הערב כמעט  

פוגות,  א ה לל   בחדרה בוכיה   ה ב ש י ציפורה    , בבית   איזו מלחמה מצפה לו לא ידע  עם רב מיילאך  מהלימוד  יוסף    ה כשחזר רב מש 
הוא    , סיבה ר את ה לא לנסות לבר   , ם סף היה מספיק חכ ניכר היה עליה שיברון לבה, רב משה יו   , היא לא רצתה לדבר מילה אחת 

 . רק אמר מילות הרגעה והביא לה שתיה חמה כדי להקל עליה 

וכעת כל   טובה  הבשורה הלא לה את שהביא   " שכנה טובה " איזו יתה כנראה שהי  , רב משה יוסף הבין כי אשתו מתוחה מאד 
לא קלטה את   מההתחלה, היא רה בי הקו ראה כמה רעות עשה שלא הכניס את אשתו לעו פור צף על פני המים, עתה הסי 

 . מה להיאבק על  אם יש    , עצמו כבר לא ידע ב הוא  ,  כה תמי   כל היא לא תתן לו  כעת בעת משבר    , שידוך כפי שצריך ה 

קשה ביתר,  ה במשך היום, ההפתעה הייתה נוראה וחלחלה בתוכה בצורה  י לו את מה שעבר על רק באישון לילה הסכימה לספר  
לא לחינם אמרו חז"ל שאדם צריך    הנואל שעשה שלא הקשיב לדבריה,   ו על המעשה בצעקות כנגד   לצאת כעת   היא לא רוצה 

אד מהשידוך  ה מ תה לה תחושה גרוע מהרגע הראשון היי והיא קולטת מצבים עדינים,    ' ה בינה יתיר '   ה באשתו כי יש ל   מלך י לה 
ו בית רעוע  קים עמ ת   שצארטיל , אסור  ומה שיותר מהר   לבטל את השידוך הזה   , עתה מבקשת היא בכל לשון של בקשה   הזה. 

 מתו לצעד הזה. הסכ תן את  מאד, היא עלולה להעמיד ילדים בעלי נטיות גנטיות כשל האבא, זו סכנת נפשות וכל רב י 

, אבל בלי להוציא מילה מפיו על עתיד  תיה לתת לה אמפ א  אל דבריה  השיב ל ל   לא הוא החליט    , פתיו רב משה יוסף נגס את ש 
ור לאבד אותו, מאידך  אם חיים שלום רק כשל באופן ארעי וישוב למקורות אס   ו לעשות, ה עלי הוא לא יודע עדיין מ   , השידוך 
 שידוך. את ה   המשיך ו פשוט ל מאד והמצב אינ   כי יתכן ויש לחיים שלום עצבים חלושים   , לחל בתודעתו לח החלה  

 *** 

נות קשה  גם עוי ת הייתה  כע ,  שהמצב קשה מיד עבורו הרגיש    " מוצא " ב לאחר הפגישה הקשה שהייתה לרב משה יוסף עם חתנו  
 . אין לו את מי לשאול ו כת נעשית יותר ויותר קשה  ו ב התס   , ניהם בי 

   . כארי בסוגר   , אחה"צ בשעות    בה נהג לקבוע עיתים לתורה   " שוהל   אחווה " המדרש    בבית   ם ימים הסתובב כל אות 

אשתו    של צוקה  מ ה ו   לחץ ה מה לעשות,    לא יודע להחליט   , כולו אחוז שרעפים   , חבו רכו ולרו ו לא   מדרש ה ית  ת ב ה הולך א הי   וא ה 
אין אחד מבני הבית    , בדרכים החכמות שלה   , היא יודעת לעשות הפגנות שקטות   , את משנתה אין יום שהיא לא מטפטפת    , גובר 



 17 

ינה  כבת עד   , תח שבבית ת המ א   שחשה למרות    , זה בכי הוא  לתמונה  כניסה את צארטיל שלה  א ה היא ל   , בכך מלבדו   מבחין 
  לילה וחס צרה שמתרגשת שאין ח בכל לבה  וותה  ל שאלות מיותרות ומביכות, היא קי שאו נזהרה שלא ל   ת ו בעלת מידות מיוחד 

   . עליהם 

? כרגע משפחת  מן התבונה לפרק את השידוך  , האם ברגעים קשים כאלו  , מרוב מתח ורניו רב משה יוסף כוסס את ציפ 
בפרט    , יה לקבל עמדה א לא יכול ה הו   מעשה לא אנושי. זה    , להוסיף עליהם צער נוסף   , צרתה   ין שקועה עד צווארה עם פינקלשטי 

יעלה יקר לכל  ש   , א אל תעשה מעשה נמהר אנ   , אהוב   אבא   : באילמות לא הפסיקו להתחנן  בנו אפרים זלמן ש   עיני   אה את כשר 
 הצדדים.  

 שתה עליו את ההחלטה. זלמן הק אהבתו לאפרים  

שערי  " ז ב פ ש והוא מאו שניה  ם  צבי בהתמוטטות ע שלקה    חיים שלום השמועה על מצבו הקשה של  הגיעה  ימים    מספר ור  ב ע כ 
במצב    ו קשות, מי יודע אם הוא לא חב לבו נקפ   יעור. משקל נוסף לרגשות האשמה שייסרו אותו ללא ש סיפה  שמועה זו הו   " צדק 

  מו"צ דם לעדכן את ה עדיין מוק  ? כזה מה עושים במקרה פני שישאיר משקעים קשים, הזה, היה עליו לפתור את הנושא ל 
נושא טעון כל    לא כ"ש ו שאלות אפילו קלות,  ולא מרשים להביא אלי   חולשה עצומה ב זה זמן  נתון    הוא   בשינויים שקרו,   שליט"א 

   . כך 

שכביכול  צעד שמימי  כ   , לעניין מחוץ  ביותר  מצב שהמו"צ ברגע הקריטי  א רואה ב הו   , פסת אותו שתו הקשה  ה  ק נוסף למצו   רובד 
שוכח לרגע שהרבי    ינו א הוא  רט ש בפ   " מובהקים ימנים לא  ס " ממהר לבנות על כאלו    אבל הוא לא   , וך צריך להתפרק מז שהשיד ו ר 

  , נתן את ברכתו לשידוך (  לוילנה היו שמועות מסוימות שברח    , האיומה   רגע מצבו לוטה בערפל המלחמה כ )ש הקדוש מאמשינוב  
  , החליט   ימי התחבטות קשים   שלושה   לאחר   , ם יביא לידי כל כך הרבה מכשולי   אם השידוך ומעודד  לא יתכן שהיה כל כך מברך  

 . יטול אחריות הקב"ה חנן אותו בשכל ישר ובכוח ל   , מונה ת ל ב מיילאך שוב  ס את ר י להכנ 

הוא סח לו את כל  מוד עד שתתיישב עליו דעתו, עם אינו מסוגל לל כי הפ  ו ל אמר מיילאך  עם רב הקבוע  ו הגיע לשיעור כש 
אינה  לום ש ב בריאתו הרעוע של חיים מצ על נה רכלנית די שכ עודכנה על י כי אשתו ש הוא גילה לו השתלשלות העניינים, 

  , חת המחותנת שנמצאת בתקופה כה קשה פ למש   זאת ן לעשות  לנתק את הקשר, אבל איך נית קשים  לחצים    פעיל ה מל   יקה ס פ מ 
   חתנו. הוא שח לו גם את יסורי המצפון שמעיקים עליו בשל חלקו באסון שפקד את    ? " יכות דמים שפ " נחשב בגדר  האם זה לא  

הוא בטוח שאני רוצה לעזוב את  ד,  אופן אישי מא ב   ו י כלפ   תי ה שנהג כל היחס המשונ את  ד  א ום לקח קשה מ שחיים של   נראה " 
תובהר התמונה  ש י  בל עליו , כל יום שעובר את המצב בלתי פתיר אסור להשאיר  , ושנאה  להרבה תסכול  השידוך וזה גורם לו 

   . לנזק חמור לו  עלולה להביא  לחלוטין  

  " יני נפשות ד " כי נושא זה ממש נוגע ל   , יט"א של מו"צ  לפני כן לקבל את הכרעת ה   אבל צריכים   , ך יכים לפרק את השידו יתכן שצר 
כל    י הוא כועס על   , מאד   י הוא פגוע ממנ   , מצד בין אדם לחברו   , איך מפייסים את חיים שלום   , מלחשוב   י כל זה לא פוטר אות אבל  

   . בלי כל מענה ברור   ר השבועות שנות 

מכל הצדדים  נושא וב על ה לחש  ה עלי י ה  , גרמה לו לחוש כמו מנודה  , עתו ם זלמן בלי ידי בינו לבין אפרי שעשיתי ההפרדה 
למרות שאין    , ותו ר בימי בח   ה קשה מאד פ של חיים שלום שעבר תקו המיוחדת  ולהתייעץ עם המו"צ בשל הרגישות  וההיבטים  

   . " בל זה לא פוטר את החלק שלי בעניין א   , פעל מתוך השראה שמימית שליט"א  לי ספק שהרב  

ולא ענה לכל  רבה  במוצא, הוא הפגין עוינות  ביקר אצלו  בעת ש   יים שלום, היחס הגרוע שקיבל מח   על   ב מיילאך ר הוא סיפר ל 
 . דבריו עם אנחה שוברת לב את  סיים    " האהוב לאפרים זלמן גיסו    התייחס   לא   הוא גם   , המחוות היפות שהראה לו 

  ם אפרים א ע תי מאד כשאמרתי לך לבו טעי מודה ש אני  הדבר נכון,  ין  נוכחת לדעת שא   " אורים ותומים " אם אתה חושב אותי ל " 
אבל יחד איתך  היה טעם לכך, הוא היה שובר את הקרח ומכשיר את המפגש שלא יהיה טעון,    , לפניך זלמן, אם היה בא בנפרד  

ה  ש ו יים של ם לאחר יומ לראות איך מתקנים את המצב, אבל א   ה צריכים , עת ך פ ש ברם אין לבכות על חלב שנ   , לא עשה כלום 
י לחשוב  תן ל   זעיר"   לי   קטר " בלי לחשוב כראוי? על כן  תי אם אומר לך אותו  קול דע איך יראה שי שחשבתי הוצאתי כזו טעות,  

 יותר מועילה". וחי מחשבה  עד שתיפול במ   , בלי לחץ 

לאחר    , ו א על שכמ הכבד שנש   ול ת הע בכך פרק ממנו א   , לו את כל תשומת לבו ונתן    שהקשיב לו   ידו רב משה יוסף הודה מאד ליד 
 התוס' הקשים שעמדו בפניהם.   י דבר   בתוך ל  ולפלפ   בת לש   וגל כבר היה מס מיכן  

  שאפרים זלמן יפגש עם חיים שלום ברגע שיצא מבית החולים והציע לו רב מיילאך לרב משה יוסף שב ם כעבור מספר ימי 
ושאים  נ על כל מיני    ו, עליו לדבר איתו בניחותא הוא יהיה מסוגל לשמוע אות   , נאמן עדיין לחבר  נחשב  ו, אפרים זלמן  ישוב לעצמ ו 

כך יצליח    , ורה זהירה ישטח לפניו את כל הסיפור בצ   , בשלה ירה  ו ו הא שביניהם, כשירגיש ש   את היחסים   חדש כדי ל   , רים לא קשו ש 
אז מוכן  או    , נטש את החבורה הקודמת כי      כח יו ו   הרגיע אותו לא נטש אותו, אם יצליח ל חמיו  ל חיים שלום ש לפתוח את עיניו ש 

 דורים. ליישר את הה   כדי   ציפורה עם    , חד עם אשתו לשבת י   ( רב מיילאך הוא ) 
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,  מים ז מוג   ביתך נוות  שיש ל חיים שלום הוא מרגלית נדירה וחבל להפסידה, החששות הכבדים  סיים את דבריו במילים:    הוא 
גם עתה עבר  ,  מה שהוא עבר   ם י לא הרבה עובר   , ל הוא עבר חיים קשים מאד שחיים שלום הוא בחור רגיש מאד, אב   ון זה נכ 
משך תקופה ארוכה מאד כי  ת עצמו ב הוא הוכיח א   , על כל האישיות של חיים שלום קיש מזה  לה   אין   , ה ולא פשוט ה קשה  תקופ 

  מרתי כל זאת רק , אך שוב א פרק את החבילה אין כל סיבה ל   , ה המשונה שחבר לה ט השי ם יסור מ א כל התחומים,  הוא נדיר ב 
       . את העניין עמו   ך ללבן ברגע שהמו"צ יוכל לקבל אותך עלי   , לעשות שאלת רב , אבל עליך  מהמבט שלי 

 *** 

נלחם יונטי כדי שיעזבו  הסיפור נשמע לו הזוי, הוא זכר כמה    , ר ג ר רב לייבל ווערקער לא היה מוכן לקבל לשה"ר על חביבו יונטי פ 
כליל    י הוא לא הוא יודע שיונט   ! ? ת האש נגדו א   ליבה זה ש איך יתכן שהוא  ,  ות ר ת ח מ לק מה י הוא לא ח את חיים שלום לנפשו, כ 

   . סיפור נראה לו ממש הזוי אבל ה   , עלות המ 

  , איתו הדוק  רו לו שזו לא הפעם הראשונה שיש להם קשר  סיפ הם    , לא טמנו ידיהם בצלחת   חיים שמייסר וגדליה שלייגער   אך 
צר איתם  י כבר ברגע הראשון    " רה ו ס המ קול  " חבורה שלהם  ה   יסדו את   " שומרי החומות " מחבורת  ה  ר ב בשנה שע גורשו    לאחר 

שתאוות הבצע שלו  יגו אותו כאחד  ורת סכום כסף נאה, הם הצ תמ   " בישין עין  מר "   ני ל מי עזרה באיתור כ יונטי קשר והציע להם  
ם  ה   , כדי לכלכל את כל מנעמי החיים   גראשען" " ן  תמורת חופ   , ואת כל היקר שבעולם   יהיה מוכן למכור את הוריו ש   עד   , כה גדולה 

 יציע לו סכום כסף מכובד. אם  המשוקץ  עם נחצ'ה ברמן  פילו  א מניעה לשתף פעולה    לא תהיה לו יזה שיתכן ש מ ר לו  ו  זרק 

ודע אם באמת הוא לא  מי י  , , ההלם היכה בו יונטי  של  ת ת פן חדש בדמותו המעוו  ע גילה , לפת הם נקלטו באוזניו דברי  ם פע ה 
 ו הראוי. אם כך צריכים לראות להעמידו במקומ   ... ה ' משת"פ של נחצ 

 *** 

ר שבוע החל  ח לא   הפתיע חיים שלום את כל הרופאים, ,  רופאים על תהליך שיקום קשה וארוך ל ה למרות התחזיות הקודרות ש 
אמו  מהירה יותר,  הייתה  החלמתו    , ם הוא פקח את עיניו וחזר להכרה מלאה כעבור יומיים נוספי   , אות סימני התאוששות להר 

תוכל להתמודד עם  כדי ש   , י כסף בהצנע מ ו כ ס   עבורה חותנה הזרים  עה שמ יד היא לא  ,  ש שכרה את טובי הרופאים בתחום הנפ 
   ההוצאות הגבוהות. 

ה  ש רגיש פ נ חיים שלום יש ל ות הראו כי פ קי ות מ ופתי נכון, בדיק שורש הבעיה ונתנו טיפול תר ן את ופאים ידעו לאבח הר 
שכלית הוא מתפקד במאת האחוזים, עליו    ך א   , ( עת ס ש   שמה   ת בטרמינולוגיה הרפואי   , סכיזופרניה ונקראת  ) אד  מ   צויה עמים ח פ ש 
הדבר מציק לו   תו יט של תחום וצא מ אבל כשדבר י  , סיטואציות רגילות עם ל להתמודד ג ו ס , הוא מ מנע מהתרגשויות יתר י לה 

דברים    כיל מ   ו שאינ   שלו   יתר ה )מושלמות(    " קט פ פר " ר בשל  עיק ב   שלו,   פי התוכניות עובד ל   נים שלא הכל פ הוא לא יכול לה   , מאד 
צורה מתאימה איך  לצורך זה עליו לעבור שיחות עם פסיכולוג מומחה שיוכל לכוון אותו ב כנית, ו אינם זורמים לפי הת ש 
 ם.  י כל הקשי תמודד עם  לה 

יותר לא    , ת על קצה הבהונות ללכ   נזהרה   אבל   , , אמו שבה לבקרו כדי שינוח וישוב אל עצמו   חזר אל עצמו הוחזר למוצא לאחר ש 
  " נטילת ידיים " , הוא כבר לא דקדק ב ה' ירחם   המצוות בחלק מ יחסית  התרופפות  לו  צ א חלה  ש שראתה  למרות    , העירה לו הערה 

  כי הוא עושה זאת כמצוות אנשים ניכר  אבל  , תפילין כל יום מנם נזהר להניח א  , ת וזו חפ  לא מעט התפילות היו  , כפי ההלכה 
 מלומדה. 

מה זלמן  רבי של חסידי כפי שלימדו אביו    " ברען " עם    מורה חיים שלום שהיה מקפיד על קלה כח   זה לא אותו   , לבה נחמץ בקרבה 
  , ח"ו נה מושלמת  י א מנה  הדות הנא של הי ם שדרכה  אותם פרחחי הסיק מהתנהגות  ש נראה  כ   , שהתמוטט , משהו אירע לו מאז  ז"ל 

   וחני. הר   תחה את מצבו ני   " די פרווה יהו " כי ניתן להיות גם  על דעת עצמו  ליט  הח לפיכך  

אבל לבה אמר לה שאם תנהל איתו    ? ולמסורה   ן לתורה אמ לגדל בחור שאינו נ   , סרה את נפשה מ האם על זה    , לבה שתת דם 
ל עוד היא לא רואה שעובר ממש על איסורי דאורייתא.  כ   , בכל הכוחות ג  בלי עליה לה   כי   הזהיר שכלה  ויכוחים היא רק תפסיד,  

אבל לא    , צרה גדולה כשלעצמה ]   מצוות מעול ה   קל ה החל ל , אלא  ח"ו   שמים ב"ה היא לא ראתה שפרק מעל עצמו עול מלכות  
   [ היא הכתובת בטיפול 

לא הייתה לו בעיה לחזור על עשרות דפים בשל    למד כל יום כמה שעות גמ', אמנם    הוא גם לא למד בהתמדה עצומה כפעם, 
מד  פעם הוא ל אבל ה   , מוד ג מכל יום לי פעם ראתה בכל יום איך הוא מדושן עונ   , כבעבר ת הלימוד  לא חי א מוחו האגדי, אבל הוא  

ביכול  כ   , צבעותיו לא נעו כבעבר א   אך   , ף בשט קולו לא נשמע כבעבר, שפתיו היו ממלמלות את הגמ'    " תא ריתחא דאוריי " לי  ב   ך א 
   איזו חכמה חיצונית. רח"ל  הוא  לומד  

אמר    , מאז המאורע ניתק הקשר לחלוטין, לבה ן לדבר ת י לא נ ודאי  , עם המחותן  על הנושא   תוכל לשוחח היא לא ידעה עם מי  
   מעשה בפועל לפרום את הקשר.   ושים ע חרטים על כל השידוך, אך לא  לה כי הם מת 

  , אין לה אחים ואחיות שתוכל לשטוח בפניהם את הסיפור, אין לה גם ן גישה אליו ואי   חולה הוא    , עם המו"צ היא לא יכולה לדבר 
זהרות של  א את ה  היא לא שכחה דדה בארץ, מה היא עושה? כמה קשה להיות בו  , שכנה קרובה שתוכל להתייעץ עמה 
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תה  י שכל משפח כפ   , יעץ שלא יהיה לה עם מי לשוחח, אבל אם הייתה שומעת וחיה בפולין לא הייתה צריכה להתי   משפחתה 
   . רח"ל   , פסיקה להתייעץ ה 

 . " ותם לב בנים על אב   יר חז לה " היא התפללה בכל יום לסייעתא דשמיא  

לאחר המפגש    , תע לחלוטין פ ברגע  הראשון מו   תאומי, חיים שלום היה מן לביקור פ ל ז היה במוצא הגיע אפרים  בוע ש ש לאחר  
ט  סו, שכלו אמר לו כי למעשה זרק את ג תנהג כלפי חמיו וגי ה ם לחלוטין, הוא זכר היטב איך  פר נ הקודם נראה היה כי הקשר  

 ?! פרים זלמן פה א מה עושה  ,  מן שפחת הויז ריתות למ הכ 

נראה היה כי פגישה זו    אפרים זלמן חשש לא פחות. התבייש לפתוח בשיחה ו במקום שררה שתיקה ארוכה וכבידה. חיים שלום  
 תסתיים לא טוב. 

זה  ו ג מר שעדיין לא נ זה א תה מאד, שימח או  הדבר  , את אפרים זלמן בחדר ראתה  היא  , לשטיין ק גב' פינ תע נכנסה לחדר פ ל 
בריא היא  ת ושכלה ה דותיה הנעלו אין לה ספק שעם מי  , ה כלת כמה היא מתפללת שצארטיל תהיה  , משיך שהשידוך י  התקוה 

   תסלול לחיים שלום את הדרך חזרה. 

ף  יו שגו צריכים ה שתיקה מעיקה שררה בחדר,    , זה אבל לא דיברו הסתכלו זה על  שני הגיסים    , הייתה דחוסה למדי   חדר ירה ב האו 
   . ם י בידיה האפשרות להפשיר את היחסי כ שכלה האמהי אמר לה    , פתוח בשיחה ל נה כדי  כנס לתמו שלישי י 

עשתה את מה שרק יכלה כדי    , נו בן משפחתה נ אדם שעוד אי אשה יראת ה' לפתוח בשיחה עם  עת  נ ו רבה שמ ניעות ה למרות הצ 
   טובה. יחה  לפתוח בש 

   . ם ההורים וכל המשפחה שאלה לשלו נימוסיות  במילים  ו   רים זלמן הביעה אותות שמחה לביקורו של אפ היא  

ה על הדיבור, אבל  הקש   דין ע , גם כל המצב ה ט המחותנת בפר   , יל שאשה תדבר אליו הוא לא היה רג רב,  ענה בגמגום  אפרים זלמן  
בור את הקרח, אפרים זלמן נפתח מעט, הוא  כך הצליחה לש את השיחה,    , היא הובילה ביד אמונה עה ת ר גב' פינקלשטיין לא נ 

   . ה גמור   המשפחה כולל הכלה )צארטיל( מתעניינים במצבו, דבריו נאמרו בכנות לה עד כמה  סיפר  

יכך חיים שלום התייחס  לפ ,  בכל המצבים   האמת הייתה נר לרגליו יו,  פ שקר מ   ציא הו א  מעולם ל   , לחלוטין   אפרים זלמן היה כנה 
קה מלבכות ולהתפלל  ל לא מפסי מיו שבור ורצוץ מכל המצב וצארטי ה יוסף ח ברצינות. הוא התחיל להפנים כי רב מש בריו  לד 

ת ביותר  הטובו ה  לפני יומיים כינסה את חברותי   ומרת את כל ספר תהילים לרפואתו. וג   ולכת לכותל כל יום ה , היא  ריאותו על ב 
נדבו סכום כסף  ר מיכן  לאח   , ברוב רגש   ילים ה ת ספר  כל  וש שעות וסיימו את  של בכותל קרוב ל   עין יום תפילה, הן שהו מ ועשתה  

 שלים. ם של ירו לצדקה לטובת העניי 

ניכר היה עליו כי הביקור של    , דיבר כמעט   רות שלא על פצעיו. למ שפכו צרי ולוט  כרויה לחלוטין, הן    על אוזן   עם פ המילים נפלו ה 
. האם  אבל יציב   וכך הצליח לפתוח לבינתיים פתח צר   ים י נושאים בעיית ת  להעלו אפרים זלמן היה במקום, אפרים זלמן נזהר לא  

         . ידברו עוד  ם  ימי   ??? יחותו בהצלחה תוכתר של 
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